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Gmina Ryńsk

Szalona eskapada 
w Łabędziu
Policjanci ruchu drogowego zatrzymali kolejnego 
kierowcę, który mimo zaostrzenia kar kompletnie 
zignorował ograniczenie prędkości, przekraczając ją 
o ponad 60km/h!

GMINA RYŃSK  Chodzi o miejsce w Wałyczu, przy osiedlu dom-
ków jednorodzinnych, usytuowanych w bezpośrednim sąsiedz-
twie lasu

Komu nie podoba się 
„zajezdnia”?

W środę (02.03) funkcjona-
riusze drogówki kontrolowali 
prędkość pojazdów poruszają-
cych się remontowanym odcin-
kiem drogi wojewódzkiej nr 548, 
gdzie obowiązuje ograniczenie 
prędkości do 60km/h. Ok godz. 
9.40 w miejscowości Łabędź 
mundurowi zauważyli jadące 
w ich kierunku z dużą prędko-
ścią auto osobowe.

– Laserowy miernik pręd-
kości wskazał wynik 122km/h! 
Okazało się, że za kierownicą 
volkswagena siedział 22-letni 
mężczyzna, mieszkaniec gminy 
Ryńsk, który oświadczył poli-

cjantom, że „przecież nie sta-
ło się nic złego, a on bardzo 
się spieszy” – podaje mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie.

Mundurowi byli innego zda-
nia. Stało się, bo złamał obo-
wiazujące przepisy. Za prze-
kroczenie dopuszczalnej w tym 
miejscu prędkości o 62 km/h 
kierowca ukarany został man-
datem w kwocie 2 000 zł oraz 10 
punktami karnymi.

(ak),
fot. ilustracyjne

Czytelnik CWA (imię i na-
zwisko do wiadomości redakcji) 
zwraca uwagę na zatokę au-
tobusową,  której utworzonie 
uważa za zbędne.

– Wydane na tę inwestycję 
pieniądze zostały zmarnotra-
wione. Pętla autobusowa jest 
zlokalizowana przy samej ścia-
nie lasu i tak na prawdę jest 
w szczerym polu. Jest w tym 
miejscu przejście przez jezd-
nię, ale komu ono służy, gdy 

do istotnych punktów we wsi 
jest tylko 300 m? Podobnie jest 
z boiskiem, z którego nikt nie 
korzysta, więc po co wydatko-
wano finanse, które mogłyby 
służyć w bardziej sensownym 
celu? – zastanawia się nasz roz-
mówca.

– Pierwsze słyszę o zajezdni 
w Wałyczu. W tej miejscowości 
utworzyliśmy placyk do zawra-
cania pojazdów o dużych gaba-
rytach. Wcześniej był problem 

z zawracaniem autobusów, bo 
musiały korzystać z drogi prze-
lotowej, co nie było do końca 
bezpieczne ze względu na duże 
natężenie ruchu – odpowia-
da na zarzuty mieszkańca wójt 
gminy Ryńsk Władysław Łuka-
sik.

Jak tłumaczy nam włodarz, 
obecnie gmina ma ważniej-
sze sprawy do załatwienia, jak 
choćby pomoc dla uchodźców 
z Ukrainy.

– Na terenie gminy mamy 
5 punktów zbiórki artykułów 
pierwszej potrzeby. Przekazuje-
my to wszystko do określonego 
i wyznaczonego punktu w po-
wiecie, żeby zsynchronizować 
całą akcję. Dysponujemy też 
mieszkaniami i pokojami dla 
uchodźców, co już zostało zgło-
szone w odpowiednich instytu-
cjach – dodaje Łukasik.

Odnośnie boiska sportowe-
go, wójt podzielił się z nami in-
formacją, że w najbliższym cza-
sie powstanie w Wałyczu boisko 
wielofunkcyjne, co jest wskaza-
ne pod kątem zapotrzebowania 
mieszkańców tej miejscowości.

dokończenie na str. 2



2 aktualności Czwartek 10 marca 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CWA

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

WĄBRZEŹNO  Mimo niepokojącego czasu, w którym wszyst-
kie nasze myśli i działania skupiają się na kierowaniu pomo-
cy dla Ukrainy, samorząd Wąbrzeźna nie tylko organizuje ak-
cje pomocowe i zbiórki humanitarne, ale także nie zapomina 
o codziennych troskach i problemach swoich mieszkańców

W Dniu Kobiet
o ich potrzebach

Wąbrzeźno

Osiedle Ptasie i ulice 
do przebudowy
Program funkcjonalno-użytkowy na budowę dróg na 
Osiedlu Ptasim i tzw. osiedlu owocowym już gotowy. 
Teraz spotkania, na których urzędnicy przedstawią go 
mieszkańcom tych osiedli. Dotarły już do wąbrzeź-
nian pisma z zaproszeniem do konsultacji.

Gmina Ryńsk

Komu nie podoba się „zajezdnia”?
dokończenie ze str. 1

– Jeśli komuś nie podoba się 
plac do manewrowania, to nic na 
to nie poradzę. Była taka potrzeba, 
więc i reakcja gminy była adekwat-
na do sytuacji. Wychodzimy na-
przeciw zapotrzebowaniu miesz-
kańców różnych miejscowości, ale 
nie wszystko można zrobić naraz. 
Procedury obowiązują i  jest wiele 
propozycji dotyczących ulepszeń 
oraz inwestycji w naszej gminie. Na 
wszystko przyjdzie czas w  miarę 
możliwości, przede wszystkim fi-
nansowych – podkreśla wójt Wła-

dysław Łukasik.
Byliśmy na miejscu opisywa-

nym przez naszego Czytelnika. 
Pod ścianą lasu jest plac pozwala-
jący zawrócić autobusom. Zdarza 
się zauważyć pojazdy do przewozu 
publicznego, czekające na godzi-
nę odjazdu przy granicy lasu. Sto-
ją tam w cieniu, co służy bardziej 
pasażerom niż nagrzany pojazd 
wystawiony na działanie słonecz-
nych promieni, zwłaszcza latem, 
gdy temperatura powietrza bywa 
wysoka. Czytelnik zgłaszający te-
mat zauważa, że 300 m dalej jest 

kolejny przystanek, więc tego ro-
dzaju rozwiązanie nie znajduje jego 
akceptacji. Rzeczywiście, w podanej 
odległości jest kolejny przystanek 
autobusowy, zlokalizowany przy 
głównej drodze, ale nieosłonięty 
roślinnością.

Trudno nie odnieść wrażenia, 
że odległość 300 m bywa pojęciem 
względnym. Dla jednych to nic nie-
znaczący odcinek do pokonania 
pieszo, ale np., dla osób niepełno-
sprawnych ma już zupełnie inne 
znaczenie.

Tekst i fot. B. Walas

8 marca, w  Dzień Kobiet, 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zy-
gnarowski spotkał się z  lokalnymi 
aktywistkami, aby porozmawiać 
o tym, jakie są specyficzne potrze-
by kobiet w  Wąbrzeźnie i  w  jaki 
sposób samorząd mógłby na nie 
odpowiadać.

– Dziś zdecydowaną większość 
czasu poświęcamy organizowaniu 
wsparcia dla Ukraińców, jednak 
codzienne życie nie ustaje – mó-
wił przed spotkaniem Tomasz Zy-
gnarowski, burmistrz Wąbrzeźna. 
– Myślę, że Dzień Kobiet w  tym 
roku będziemy wszyscy święto-
wać z mniejszą pompą, ale jednak 
nikt z nas nie zapomni o tym, aby 
swoim najbliższym kobietom po-
dziękować za ich codzienny trud 
i  wielkie serce. Dlatego zaprosi-
łem do ratusza przedstawicielki 
naszych lokalnych stowarzyszeń, 
organizacji pozarządowych i  grup 
nieformalnych – kobiety, które ak-

tywnie działają w przestrzeni miej-
skiej i  zachęcają do tego innych. 
Chcę im podziękować, że mimo tej 
całej masy kobiecych obowiązków, 
znajdują jeszcze czas na dodat-
kowe, społeczne działania, ale też 
przede wszystkim chcę je zapytać, 
jak jeszcze możemy im pomóc? Czy 
kobiety w Wąbrzeźnie mają szcze-
gólne potrzeby i  oczekiwania, czy 
środowiska kobiece mają pomysły 
na nowe, świeże inicjatywy, które 
warto wprowadzić do naszego ka-
lendarza, czy my jako samorząd 
możemy – poprzez konkretne 
działania i  przedsięwzięcia – uła-
twiać im życie i stawianie czoła co-
dziennym wyzwaniom? – zapowia-
dał burmistrz Wąbrzeźna.

Spotkanie odbyło się we wto-
rek 8 marca o godz. 13.00 (po za-
mknięciu wydania CWA – red.) 
w wąbrzeskim ratuszu. Do udziału 
w spotkaniu zaproszono przedsta-
wicielki wąbrzeskich stowarzyszeń 

i organizacji pozarządowych, m.in. 
Stowarzyszenia Inicjatywa, Miasto 
Aktywni czy grup nieformalnych, 
jak Uniwersytet Trzeciego Wieku, 
Klub Aktywnych Kobiet, Klub Se-
niora, Dyskusyjny Klub Książki.

– Na 15 radnych w Wąbrzeźnie 
6 z  nich to kobiety, czyli 40%. To 
jest całkiem dobry parytet, wyż-
szy od średniej w  Unii Europej-
skiej (36%), ale wciąż odbiegający 
od rzeczywistego udziału liczby 
kobiet w  całkowitej populacji Wą-
brzeźna – zauważa Tomasz Zy-
gnarowski, burmistrz Wąbrzeźna. 
– Mimo że kobiety stanowią nieco 
ponad połowę społeczeństwa, to 
ich głos jest dużo mniej słyszalny 
i  zauważany przez decydentów. 
Chcę aktywnie zadbać o zwiększe-
nie roli kobiet w naszym mieście. 
Zależy mi, aby chętniej włączały się 
w  miejskie dyskusje i  debaty, aby 
głośno i wyraźnie mówiły o swoich 
potrzebach. Jestem przekonany, że 
to właśnie kobiety dużo większą 
uwagę zwracają na jakość oświa-
ty, bariery architektoniczne przy 
przemieszczaniu się po mieście 
z wózkiem, ofertę kulturalno-edu-
kacyjno-sportową dla dzieci czy 
wyposażenie placów zabaw. Dlate-
go ich głos, ich pomysły, ich opinie 
i  uwagi są dla nas bardzo cenne. 
Chcę, żeby kobiety w  Wąbrzeźnie 
miały otwartą i  zachęcającą dla 
nich przestrzeń do wypowiedzi – 
zaznacza Tomasz Zygnarowski.

(ak),
fot. archiwum

W  sumie odbędzie się sześć 
spotkań. Program funkcjonalno-
użytkowy budowy dróg zapre-
zentuje projektant. – Mieszkań-
cy nie tylko będą mogli zapoznać 
się z  tym planem, ale i  wnieść 
do niego swoje uwagi – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski. – Mam nadzieję, że wspólnie 
wypracowane w  czasie spotkań 
rozwiązania rozwieją wszelkie 
wątpliwości oraz sprawią, że in-
westycja spełni oczekiwania spo-
łeczne.

Spotkania odbywać się będą 
według poniższego harmono-
gramu w  sali konferencyjnej 
Przystani Sportów Wodnych na 
Podzamczu. Burmistrz zaprasza: 
10 marca na godz. 16.00 – miesz-
kańców ulic: Bielikowej, Cyranko-
wej, Kormoranowej, Przepiórczej 

oraz Wroniej; 10 marca na godz. 
17.00 – mieszkańców ulic: Gołę-
biej, Jaskółczej, Orlej, Pawiej, Sło-
wiczej oraz Sokolej; 10 marca na 
godz. 18.00 – mieszkańców ulic: 
Bocianiej, Kanarkowej, Kruczej, 
Skowronkowej, Szpakowej oraz 
Żurawiej; 11 marca na godz. 16.00  
– mieszkańców ulic: Jastrzębiej 
oraz Łabędziej – odcinek od Ja-
strzębiej do Żurawiej; 11 marca 
na godz. 17.00 – mieszkańców 
ulic: Czereśniowej, Malinowej 
oraz Poziomkowej; 11 marca na 
godz. 18.00 – mieszkańców ulic: 
Cytrynowej, Gruszkowej oraz 
Truskawkowej.

Z  planami można zapoznać 
się już dzisiaj na stronie interne-
rowej urzędu miasta.

(ak), fot. ilustracyjne
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GMINA PŁUŻNICA  Tak jak w całej Polsce, również w gminie Płużnica mieszkańcy zaangażowali się w nie-
sienie pomocy naszym sąsiadom z Ukrainy. Pomoc ta jest organizowana w formie oddolnych inicjatyw 
mieszkańców, działania organizacji pozarządowych oraz wsparciu władz gminy Płużnica

Cała gmina pomaga Ukrainie

Sprostowanie wydawcy
Dnia 10.11.2021 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY wkrad³ siê chochlik 
w projekcie, dotycz¹cy ceny za 1 kg kurczaka.
Za zaistnia³y b³¹d przepraszamy. Sprzeda¿ od 20-29.01.2022r.

Proszê w projekcie dopisaæ 
Zdrowego szczêœliwego Nowego Roku
Emisja 13.01.2022r. CGD, CLI , CRY.

Zdrowego szczêœliwego
Nowego Roku!

O G Ł O S Z E N I E

Jak informuje wójt Marcin 
Skonieczka, w ubiegłym tygodniu 
na terenie gminy Płużnica prze-
bywało 14 uchodźców z Ukrainy. 
Czterem rodzinom miejsca noc-
legowe zapewnili  przedsiębiorcy 
z  terenu gminy, a  jedno polsko-
ukraińskie małżeństwo przyjęło 
dwójkę dzieci. Ponadto władze 
gminy Płużnica przygotowały do 
przyjęcia uchodźców Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Orłowie, 
w  którym dostępnych jest 50 
miejsc.

– Obiekt w  Orłowie został 
zgłoszony do wojewody, który 
koordynuje akcję przyjmowania 
uchodźców – mówi Marcin Sko-
nieczka, wójt gminy Płużnica.  – 
W  pierwszej kolejności osoby 
uciekające z  Ukrainy kierowane 
są do ośrodków zbiorowego za-
kwaterowania, co ułatwia objęcie 
tych osób pomocą. Trwają jednak 
przygotowania do ewentualnego 
kierowania uchodźców do kwa-
ter prywatnych, gdy zabraknie 
miejsc w  ośrodkach rządowych 
i  samorządowych. Dlatego uru-
chomiliśmy ankietę, za pomocą 
której można zgłosić wolne loka-
le mieszkalne. Jest ona dostępna 
na stronie urzędu gminy – infor-
muje wójt.

Kolejną formą wsparcia są 
zbiórki pieniężne i  rzeczowe. – 
Trzeba pamiętać, że tego typu 
pomoc musi być odpowiedzią na 
konkretne potrzeby. Najbardziej 
efektywną formą wsparcia jest 
przekazanie pieniędzy. Gmina 
Płużnica utworzyła skarbonkę 
w  ramach ogólnopolskiej zbiór-
ki prowadzonej przez Fundację 
Siepomaga. Zebrane środki prze-

znaczone zostaną na  najpilniej-
sze potrzeby dotyczące transpor-
tu i  zakwaterowanie uchodźców 
oraz dostarczenia środków 
pierwszej potrzeby i żywności do 
strefy konfliktu – mówi Marcin 
Skonieczka. – Musimy być przy-
gotowani na długotrwałe nie-
sienie pomocy i na to, że będzie 
systematycznie przybywać osób 
potrzebujących pomocy. Ludzie 

uciekający z Ukrainy biorą ze sobą 
bardzo mało rzeczy. Po zapew-
nieniu zakwaterowania pojawia 
się wiele potrzeb, które trzeba 
zaspokoić. Dlatego jeszcze w tym 
tygodniu uruchomiona zostanie 
nowa zbiórka pieniędzy, której 
celem będzie pomoc uchodźcom 
zamieszkałym w gminie Płużnica 
– dodaje wójt.

Jak podkreśla Marcin Sko-

nieczka, w  przypadku zbiórek 
rzeczowych organizowanych 
przez samorząd przyjęto zasa-
dę, iż część rzeczy będzie prze-
kazywana do Rządowej Agencji 
Rezerw Strategicznych, a  część 
gromadzona w celu zaspokojenia 
potrzeb uchodźców, zakwatero-
wanych na ternie gminy Płużni-
ca. – Ważne jest, aby do punktu 
zbiórki przynosić tylko rzeczy, 
które znajdują się  na wykazie. 
Szczegóły obecnie prowadzonej 
zbiórki zamieszczone są w  od-
dzielnym artykule na stronie 
urzędu gminy, znajdującej się 
pod adresem www.pluznica.pl. 
Zbiórki rzeczowe prowadzą też 
mieszkańcy oraz lokalne organi-
zacje pozarządowe – mówi Mar-
cin Skonieczka.

W pomoc Ukrainie zaangażo-
wały się  także lokalne jednostki 
OSP. W ramach powiatowej zbiór-
ki zebrany został sprzęt dla stra-
żaków z  Ukrainy, a  także środki 
pieniężne. Ponadto 10 strażaków 
z gminy Płużnica, Książki i Dębo-
wa Łąka jedzie do Ustrzyk Dol-
nych, aby pomagać uchodźcom, 
którzy przekroczą granicę na 
przejściu Krościenko- Smolnica.

(oprac. krzan)
Fot. (UG Płużnica)

Gmina Ryńsk

Pościg za pijanym kierowcą
Funkcjonariusze ogniwa patrolowo-interwencyjnego zatrzymali 46-letniego 
mężczyznę, który będąc pod wpływem alkoholu, nie zatrzymał się do kontroli 
drogowej. Niestety był to początek listy popełnionych przez niego przestępstw.

W  niedzielę (06.03.22) po 
godz. 12:00 do wąbrzeskiej 
jednostki wpłynęło zgłosze-
nie o nietrzeźwym mieszkańcu 
gminy Ryńsk, który osobowym 
volkswagenem poruszać miał 

się drogą w kierunku Kowalewa 
Pomorskiego. Na miejsce na-
tychmiast skierowane zostały 
patrole z  Wąbrzeźna oraz Go-
lubia-Dobrzynia, jednak nie na-
potkały opisanego pojazdu.

Kilkanaście minut póź-
niej wskazany w  zawiadomie-
niu mężczyzna sam zadzwonił 
na numer alarmowy, kierując 
groźby karalne wobec swojej 
rodziny. Policjanci nie dali jed-

nak za wygraną, patrolując oko-
lice miejsca jego zamieszkania, 
zauważyli opisane auto. Mimo 
włączenia sygnałów świetlnych 
i dźwiękowych radiowozu męż-
czyzna nie zatrzymał się do 
kontroli.

– Policjanci patrolówki 
podjęli pościg, próbując czym 
prędzej zatrzymać stwarzające-
go zagrożenie mężczyznę. Kie-
rowca polo stracił nagle pano-
wanie nad pojazdem i  wjechał 
do przydrożnego rowu, gdzie 
porzucił auto i  zaczął uciekać 
pieszo. Funkcjonariusze na-
tychmiast zatrzymali mężczy-
znę, ten jednak nie zamierzał 
poddać się bez walki, zaatako-
wał policjantów, znieważył ich 

i  stawiał czynny opór. Obez-
władniony kierowca w  kajdan-
kach doprowadzony został do 
komendy, odmówił poddania 
się badaniu trzeźwości, więc 
w  szpitalu pobrano od niego 
krew do badań – podaje mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński 
z KPP Wąbrzeźno.

Mężczyzna umieszczony 
został w  policyjnym areszcie, 
usłyszał już zarzuty niezatrzy-
mania się do kontroli drogowej, 
kierowania w  stanie nietrzeź-
wości oraz znieważenia funk-
cjonariuszy policji. Grozi mu do 
5 lat więzienia.

(ak), 
fot. ilustracyjne
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GMINA PŁUŻNICA  Pół roku temu pisaliśmy o fatalnej nawierzchni drogi w Nowej Wsi Królewskiej. Temat 
wraca jak bumerang

Dziury w drodze wracają

Region/Kraj

Alarm zostaje do 15 marca
Prezes Rady Ministrów przedłużył termin obowiązywania 3. stopnia alarmowego 
CRP (CHARLIE–CRP) na terytorium całego kraju do 15 marca br. do godz. 23.59. 
Trzeci stopień alarmowy obowiązuje już od 21 lutego, od godz. 21.00. Ostrzeżenie 
zostało wprowadzone w celu przeciwdziałania zagrożeniom w cyberprzestrzeni.

Stopnie alarmowe CRP doty-
czą zagrożenia w cyberprzestrze-
ni. CHARLIE–CRP jest trzecim 
z  czterech stopni alarmowych, 
określonych w  ustawie o  działa-
niach antyterrorystycznych. Jest 
on   wprowadzany w  przypadku 
wystąpienia zdarzenia potwier-
dzającego prawdopodobny cel 
ataku o charakterze terrorystycz-
nym w cyberprzestrzeni albo uzy-

skania wiarygodnych informacji 
o planowanym zdarzeniu.

Zadania organów państwa 
związane z wprowadzeniem stop-
ni alarmowych CRP zostały okre-
ślone w  rozporządzeniu Prezesa 
Rady Ministrów z  25 lipca 2016 
r. w  sprawie zakresu przedsię-
wzięć wykonywanych w poszcze-
gólnych stopniach alarmowych 
i  stopniach alarmowych CRP. Do 

zadań tych należą m.in.: cało-
dobowe dyżury administrato-
rów systemów kluczowych dla 
funkcjonowania organizacji oraz 
personelu uprawnionego do po-
dejmowania decyzji w  sprawach 
bezpieczeństwa tych systemów; 
przegląd zasobów pod względem 
możliwości ich wykorzystania 
w  przypadku zaistnienia ataku; 
przygotowanie się do urucho-
mienia planów umożliwiających 
zachowanie ciągłości działania po 
wystąpieniu potencjalnego ataku, 
w tym szybkiego i bezawaryjnego 
zamknięcia serwerów.

Wszelkie niepokojące i  nie-
typowe sytuacje oraz zagrożenia 
powinny być zgłaszane policji za 
pośrednictwem numeru telefonu 
112.

(oprac. krzan)
Fot. (Rządowe Centrum 

Bezpieczeństwa)

Wąbrzeźno

Spory grant 
na cyfryzację
Włodarze Wąbrzeźna podpisali umowę na realizację 
projektu grantowego pn. „Cyfrowa Gmina”. Dotacja 
pokryje 100 % wydatków kwalifikowalnych projektu. 
Wysokość  grantu to  402 tys. zł.

3 marca przedstawiciele 
władz miasta zawarli umowę 
z  Centrum Projektów Polska 
Cyfrowa o  powierzenie grantu 
w  ramach Programu Operacyj-
nego Polska Cyfrowa na lata 
2014-2020. – Środki pozwolą na 
zwiększenie cyberbezpieczeń-
stwa w Urzędzie Miasta i w sa-
morządowych jednostkach 
budżetowych, organizacyjnych 
i  instytucjach kultury – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski. – Poprawi się cyfrowa od-
porność na zagrożenia oraz na 
wyższym poziomie świadczyć 
będziemy usługi dla mieszkań-
ców w zakresie teleinformatyki, 
pracy i nauki zdalnej – dodaje.

Pieniądze zostaną prze-
znaczone m.in. na zakup kom-
puterów, laptopów,   oprogra-
mowania, licencji, programów 
biurowych, urządzeń do za-
bezpieczeń danych.   Ponadto 
przeprowadzony zostanie au-
dyt cyberbezpieczeństwa, który 
jest obowiązkowym elementem 
programu. Z grantu sfinansowa-
ne zostaną także specjalistycz-
ne szkolenia dla pracowników 
urzędu w  zakresie bezpieczeń-
stwa systemów i  sieci. Na re-
alizację projektu samorząd Wą-
brzeźna ma 18 miesięcy od dnia 
podpisania umowy.

(oprac. krzan)

Nasz Czytelnik, który wówczas 
zwrócił uwagę na ten problem, nie 
krył także radości, że odpowied-
nie służby stanęły na wysokości 
zadania i  podjęły się naprawy 
opisywanego traktu. –  Obecnie 
jednak stan nawierzchni na tym 
samym odcinku nie jest lepszy niż 
przed remontem sprzed pół roku 
– informuje ten sam mieszkaniec 
pobliskiej okolicy.

– Nie mam pewności, czy 

nowe dziury nie są nawet większe 
niż te przed naprawą. Tą drogą 
jeżdżą autobusy szkolne i  wiele 
różnych rzeczy może się zdarzyć. 
Uważam, że taka nawierzchnia 
stanowi ogromne niebezpieczeń-
stwo w  ruchu drogowym. Nie 
rozumiem również, dlaczego re-
mont tej drogi miał formę dzia-
łań tymczasowych. Sześć miesię-
cy to przecież nie jest długi czas, 
a środki przeznaczone na remont 

nawierzchni na pewno nie były 
małe. Jeśli efekt prac napraw-
czych jest tak krótkotrwały to 
należy wnioskować, że coś poszło 
absolutnie nie tak. Nie wierzę, że 
nakłady pieniężne i praca drogo-
wców są obliczone na załatanie 
dziur w  drodze tylko na najbliż-
sze miesiące. Takie myślenie mija 
się z  celem. Jest to wyrzucanie 
pieniędzy w  błoto. Lepiej zrobić 
coś raz i  dobrze, co będzie słu-

żyło przez wiele lat, niż udawać, 
że rozwiązuje się problem, który 
wraca jak bumerang po kilku mie-
siącach. Wiem, że nie jest to żadna 
główna droga o dużym natężeniu 
ruchu, ale winna być bezpieczna 
dla wszystkich z  niej korzystają-
cych – dodaje mężczyzna.

Podobny problem dotyczy 
wielu odcinków drogowych w na-
szym regionie. Po każdej zimie 
pojawiają się nowe dziury w jezd-

niach, które są wiosną łatane. 
Wielu kierowców zapewne zgo-
dzi się z naszym Czytelnikiem, że 
lepiej byłoby znaleźć sposób na 
naprawę nawierzchni, który dał-
by gwarancję wieloletniej trwa-
łości. Jednak jak zwykle w  takich 
przypadkach wszystko rozbija się 
o możliwości finansowe.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Biorąc pod uwagę przyzwy-
czajenia do korzystania z  okre-
ślonych mediów i  braku infor-
macji w   zakresie podawanych 
regularnie, od dłuższego czasu, 
statystyk zachorowań, dopy-
taliśmy mieszkańców naszego 
powiatu, prawie ze wszystkich 
gmin, co sądzą na ten temat. Po-
niżej odpowiedzi, których uważ-
nie wysłuchaliśmy:

– Widać, że pandemia to to-
talna ściema. W  momencie bar-
dziej nośnych tematów media 
zapomniały o pandemii. Wycho-
dzi na to, że koronawirus ataku-

POWIAT  Od 24 lutego br., kiedy wybuchła wojna w Ukrainie, nie ma żadnych alarmujących doniesień od-
noszących się do ilości nowych zakażeń i związanych z tym śmierci naszych rodaków, podawanych dotąd 
codziennie w komunikatych ogólnopolskich

Wojna unicestwiła covid

je, gdy nie dzieje się nic bardziej 
szokującego – mówi młody czło-
wiek, który i  wcześniej nie był 
przekonany do pandemicznej 
retoryki.

Starsza pani z  Wąbrzeźna 
twierdzi, że: – „Trudno zajmo-
wać się zakażeniami, gdy na 
naszej wschodniej granicy trwa 
wojna. Ci biedni ludzie z Ukrainy, 
zwłaszcza z małymi dziećmi, wy-
magają ogromnego wysiłku z na-
szej strony, żeby dać im przy-
najmniej minimalne poczucie 
bezpieczeństwa. W  takiej sytu-
acji trudno myśleć o zakażeniach 

covidem.”
Młoda psycholożka z  terenu 

powiatu komentuje realia życio-
we.

– Wszystko się komuluje 
i  niełatwo będzie wyjść z  trau-
my pandemicznej i  zagrożenia 
zwiazanego z wojną w Ukrainie. 
Co więcej, za chwilę Ukraińcy 
będą na naszym terenie i trzeba 
im pomóc w  przeżyciu wojen-
nej traumy. A  czasy są wyjąt-
kowo trudne, bo zawirowania 
psychiczne po okresie zdalnego 
nauczania u naszych podopiecz-
nych nakładają się na różne dys-
funkcje związane z  traumą wo-
jenną, z  którą nie będzie nam 
łatwo sobie radzić, a  na pewno 
takie sytuacje będą miały miej-
sce. Być może w całym tym sza-
leństwie pandemicznym i wojen-
nym jest jakaś metoda, być może 
podświadoma, narzucająca prze-
dziwne priorytety. Rzeczywiście, 
pandemia spadła na drugi plan, 
jeśli nie przestała być tematem 
pierwszorzędnym, to zajmu-
je znacznie mniej uwagi nas 
wszystkich. W  jakiś przedziwny 
sposób ta zbitka nieszczęść usta-
wia hierarchię podstawowych 
wartości ważnych w życiu każde-
go śmiertelnika – uważa nasza 
rozmówczyni.

Rolnik z  podwąbrzeskiej 
gminy uważa, że: – „To wszyst-
ko jest mało ważne. Mamy po-
magać wszystkim dookoła, a kto 

nam pomoże, gdy ceny nawozów 
wzrosły horendalnie, a  ceny na 
produkty naszej rolniczej pra-
cy wołają o  pomstę do nieba? 
Nie obchodzi mnie pandemia, 
ani wojna blisko nas. Muszę za-
pewnić życie mojej rodzinie i  to 
jest dla mnie najważniejsze.” 
Ilu ludzi, tyle rozmaitych zdań 
na temat codziennego życia. 
Najbliższe dni będą charaktery-
zować się nowymi wyzwaniami. 
Póki co wszyscy mamy mnóstwo 
zapału, by wspomóc sąsiadów 
zza wschodniej granicy. Odbywa-
ją się zbiórki najpotrzebniejszych 
artykułów w  szkołach, sklepach 
i innych instytucjach. Oby nie był 
to słomiany zapał, bo pomoc bę-
dzie potrzebna przez czas bliżej 
nieokreślony.

Burmistrz Tomasz Zygna-
rowski poinformował w mediach 
społecznościowych 3 marca br., 
że od następnego dnia jedynym 
punktem zbiórki i nieprzerwanie 
w  czasowym terminie pozosta-
je punkt na stadionie miejskim. 
Pomimo zgłoszenia u wojewody, 
odpowiedzialnego za koordy-
nację akcji, miejsc noclegowych 
spełniających podstawowe wy-
mogi niezbędnych dla przyję-
cia Ukraińców nie wiemy, kiedy 
uchodźcy pojawią się w naszym 
mieście. Zgodnie z komunikatem 
burmistrza baza noclegowa może 
być powiększona o  pomieszcze-
nia przystani wodnej. Wcześniej 

zgłoszono taką gotowość w  od-
niesieniu do hotelu sportowego 
przy stadionie miejskim.

– Poza tym pozostaje do 
dyspozycji potrzebujących około 
30 mieszkań na terenie miasta. 
Wszelkie szczegółowe informa-
cje można uzyskać u  sekretarz 
miasta. Zbiórka najpotrzebniej-
szych produktów dla naszych 
gości to przede wszystkim arty-
kuły spożywcze, sanitarne i inne 
z akcentem na pościel medyczną 
jednorazową, karimaty i  inne 
potrzebne w tym momencie rze-
czy. Wszystkie informacje na ten 
temat są pod adresem #solidar-
nizUkrainą – dodaje burmistrz 
miasta.

Wiemy, że wszystkie lokalne 
samorządy stanęły na wysoko-
ści zadania i zaoferowały pomoc 
uchodźcom z Ukrainy na naszym 
terenie. Do dyspozycji wojewody, 
który koordynuje akcję, podano 
miejsca noclegowe i  edukacyjne 
mogące od zaraz być wykorzy-
stane. Warto jednak pamiętać, 
że spontaniczne zbiórki najpo-
trzebniejszych produktów zosta-
ną szybko wykorzystane, a  ko-
lejne dni, tygodnie i  być może 
miesiące będą wymagać ciągłego 
wsparcia. Oby nie zabrakło nam 
empatii w  najbliższym, coraz 
bardziej wymagającym czasie.

B. Walas
fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Jak rozmawiać o wojnie?
Ministerstwo Edukacji i Nauki wydało zalecenia dla nauczycieli i pedagogów 
szkolnych, które mogą przydać się wszystkim.

Wojna w  Ukrainie wstrzą-
snęła Polską i  całym światem. 
Dzieci i  młodzież doświadczają 
ogromnego lęku, strachu o zdro-
wie i  życie swoje oraz najbliż-
szych. Od kilku ostatnich dni 
towarzyszą im niewyobrażalnie 
trudne, nieznane dotąd emocje 
i  odczucia, z  którymi bez po-

mocy osób dorosłych nie będą 
w  stanie przetrwać okresu woj-
ny, nie tracąc zdrowia fizyczne-
go i psychicznego oraz poczucia 
bezpieczeństwa.

W  polskich szkołach uczy 
się obecnie ponad 60 tysięcy 
ukraińskich uczniów, a  wkrót-
ce będzie ich znacznie więcej. 

Dlatego ogromnym wyzwaniem 
jest zapewnienie realnej pomo-
cy wszystkim, którzy przybyli 
z  Ukrainy w  ostatnich dniach. 
W  takiej sytuacji kadra pedago-
giczna polskich szkół i placówek 
powinna być gotowa do podej-
mowania nowych zadań i  obo-
wiązków pod każdym względem. 
Istotną sprawą jest umiejętne 
prowadzenie rozmów na temat 
toczącej się wojny. W szkole nie-
zbędna jest rozmowa o emocjach 
uczniów, a także rzetelna, dosto-
sowana do wieku i  możliwości 
percepcyjnych dziecka informa-
cja o  aktualnej sytuacji zwiaza-
nej z wydarzeniami w Ukrainie.

Zalecenia MEiN dla na-
uczycieli i  wychowawców mają 
przesłanie dla wszystkich, któ-

rzy mają kontakt z uchodźcami. 
Istotne zapisy w  tej korespon-
dencji sprowadzają się do prze-
strzegania zasad pozwalających 
zneutralizować przeżytą przez 
uciekinierów traumę. Między 
innymi czytamy, że należy: nie 
wzbudzać niepotrzebnego lęku 
i  niepokoju, dać dzieciom prze-
strzeń do mówienia o  swoich 
uczuciach i  emocjach; wskazać 
sposoby radzenia sobie w  trud-
nej psychologicznie sytuacji, 
w  obliczu obciążenia i  strachu; 
bacznie obserwować dzieci pod 
kątem potrzeby zapewnienia 
pomocy psychologiczno-pedago-
gicznej; podkreślić konieczność 
korzystania tylko ze sprawdzo-
nych źródeł informacji, zazna-
czając bezpieczne poruszanie 
się w cyberprzestrzeni; informo-
wać o instytucjach udzielających 
wsparcia w  różnych sferach ży-
cia.

Podczas rozmów z  dziećmi 
i  młodzieżą z  Ukrainy należy: 
uwzględnić ich potrzebę okazy-
wania innych emocji i  uszano-

wać decyzję sprowadzającą się do 
konieczności rozmowy na temat 
toczącej się wojny; wmacniać ich 
poczucie bezpieczeństwa; podej-
mować działania na rzecz aktyw-
nego i  pełnego włączenia dzieci 
ukraińskich w  życie szkoły oraz 
środowiska lokalnego.

Natomiast z  polskimi dzieć-
mi należy rozmawiać o skutecz-
nych sposobach i  formach po-
rozumiewania się z  ukraińskimi 
kolegami, możliwościach pomocy 
w ich trudnej sytuacji, zapoznać 
z podstawowymi zwrotami w ję-
zyku ukraińskim, angielskim lub 
rosyjskim, o  ile ten ostatni nie 
powoduje dodatkowej traumy, 
wyrażać szacunek wobec osób 
i kultury innej narodowości.

Wojna w Ukrainie jest lekcją 
dla nas wszystkich, a  przyjęcie 
uchodźców i  umiejętność za-
pewnienia im bezpieczeństwa, 
w  szerokim tego pojęcia zakre-
sie, stanowi test z  człowieczeń-
stwa oraz ludzkiej empatii. 

Oprac. B. Walas
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WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze oraz pracownicy cywilni wąbrzeskiej jednostki policji we współpracy z in-
nymi podmiotami zorganizowali zbiórkę żywności oraz najbardziej potrzebnych rzeczy, które trafiły prosto 
do Kijowa na Ukrainie

Policjanci pomagają Ukrainie

– Ostatnich kilka dni w na-
szej jednostce minęło pod zna-
kiem niesienia pomocy. Poli-
cjanci, pracownicy cywilni i  ich 
rodziny zgromadzili bardzo 
dużą ilość długoterminowej 
żywności, napojów, kocy, po-
werbanków, itp. przedmiotów. 
Do pomocy włączyło się rów-
nież Wąbrzeskie Centrum Profi-
laktyki, Terapii i Integracji Spo-
łecznej. Wszystkie zebrane dary 
przekazane zostały do koordy-
nowanego przez Urząd Miasta 
Wąbrzeźno punktu, skąd trafiły 
bezpośrednio do stolicy Ukra-
iny – podaje KPP Wąbrzeźno.

Ponadto nasza komenda 
włączyła się do organizowanej 
przez NSZZ Policjantów zbiórki 
na rzecz policjantów z Ukrainy. 
W  zaledwie kilka godzin udało 
się zebrać kilka tysięcy złotych, 

które policjanci przeznaczyli na 
zakup materiałów opatrunko-
wych, latarek, baterii i  ogrze-

waczy do stóp i  dłoni jakże 
przydatnych podczas mroźnych, 
nocnych patroli.

– Dużym zaangażowa-
niem, za co serdecznie dzięku-
jemy, wykazali się właściciele 

i  pracownicy wszystkich aptek 
z  terenu naszego miasta oraz 
gminy Płużnica, przeznaczając 
z  własnych zapasów dodatko-
we paczki wszelkich potrzeb-
nych środków. Dodatkowo je-
den z  naszych funkcjonariuszy 
ruchu drogowego poświęca-
jąc swój czas wolny, jako kie-
rowca autokaru, pojechał na 
przejście graniczne do Medyki, 
skąd transportował uchodźców 
do Warszawy. Zachęcamy do 
wsparcia naszych Kolegów – 
podaje KPP Wąbrzeźno.

Wpłat można dokonywać na 
rachunek bankowy ZG NSZZP – 
ING Bank Śląski S.A. nr 55 1050 
1025 1000 0090 8154, z  dopi-
skiem „Pomoc ukraińskim poli-
cjantom”.

(red),
fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Fotograficzne „Portrety kobiety”
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 16 marca o godz. 18.00 na otwarcie wystawy fo-
tograficznej pt. „Portret kobiety”. Autorami prac są członkowie działającego przy 
WDK Koła Fotograficznego, zaś bohaterkami portretów mieszkanki lokalnej spo-
łeczności.

– Portret kobiety jest te-
matem szeroko podejmowanym 
przez wielu artystów na prze-
strzeni wieków. Pokusiłbym się 
nawet o stwierdzenie, że jest to 
najczęściej podejmowany temat 
w  fotografii – mówi instruk-
tor koła Bartek Marchlewski. – 
W  obecnych czasach portrety 
kobiet widoczne są na okład-
kach czasopism, zarówno dla 
kobiet jak i mężczyzn,  w rekla-
mach, mediach społecznościo-
wych czy w  dziełach artystów, 

praktykujących sztuki piękne. 
Na początku XXI wieku sposób 
przedstawiania kobiet i  ich po-
zycja w  społeczeństwie stała 
się tematem otwartej dyskusji 
społecznej, którą chyba głośniej 
słychać teraz niż kiedykolwiek 
wcześniej. Od skrajnie prawico-
wej, poprzez patriarchalną aż do 
feministycznej definicji słowa 
„kobieta” kanon piękna stał się 
bardzo zróżnicowany i  często 
wzbudza skraje emocje – opisu-
je wystawę.

Jak podkreśla Dorota 
Otremba, organizatorzy wysta-
wy zapraszają wszystkich do 
obejrzenia tej „kobiecej” ekspo-
zycji, na której utrwalono po-
stacie kobiet zwyczajnych i nie-
zwyczajnych, pełnych marzeń, 
problemów oraz radości, ale 
przede wszystkim kobiet, któ-
rych piękno zatrzymane zostało 
w kadrze aparatu.

(oprac. krzan)
,Fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  Koniec lutego i początek marca to czas różnego rodzaju podsumowań. Najlepsi aktorzy 
i sportowcy odbierają nagrody. Poznajemy najlepsze filmy i bestsellery. Wąbrzeska biblioteka też dokonała 
bilansu 2021 roku

W bibliotece będzie się działo!

– Policzyliśmy naszych czy-
telników i  wszystkie wypożyczo-
ne przez nich książki. I  tak liczba 
zarejestrowanych użytkowników 
naszej biblioteki to 2 063 osoby. 
Pośród nich: 681 to osoby uczące 
się, 709 osoby pracujące, 673 oso-
by klasyfikowane jako pozostałe, 
w  szczególności emeryci. Przewa-
żają panie! Zarejestrowanych czy-
telniczek mamy 1 498, czytelników 
565. W  statystykach wiekowych 
wygrywają dzieci w wieku od 6 do 
12 lat (411 czytelników w tej grupie 
wiekowej). Całkiem nieźle radzą so-
bie dorośli w przedziale wiekowym 
25-44 lata, jest ich 390. Na trzeciej 
pozycji, z liczbą 326, plasują się oso-
by powyżej 60. roku życia – infor-
muje Agnieszka Błaszak z Miejskiej 
i  Powiatowej Biblioteki Publicznej 
im. Witalisa Szlachcikowskiego 
w Wąbrzeźnie.

Czytelnicy odwiedzili książni-
cę łącznie 22 888 razy, co oznacza 
wzrost w  stosunku do ubiegłego 
roku o  3 946 wizyt. Wzrosła też 
ogólna liczba dokonanych wypoży-
czeń. W roku 2021 wyniosła 32 110 
i była to liczba o 4 456 wyższa niż 
w roku 2020.

Biblioteka dysponuje ponad 
55 tysiącami książek i  czasopism 
oprawnych. W  2021 przybyło 1651 
książek i  36 zbiorów specjalnych 
(np. gry, zabawki, audiobooki). Pla-
cówka oferuje też 26 tytułów cza-
sopism, w  tym 22 w stałej prenu-
meracie.

Ale biblioteka to nie tylko 
książki, to także dziesiątki imprez 
kulturalno-czytelniczych. Ogółem 
ich liczba wyniosła 147, w  tym 26 
wirtualnych. O  większości z  nich 
pisaliśmy na łamach CWA, wspo-
mnijmy tylko najważniejsze: kon-
kurs fotograficzny „Wąbrzeźno 
w  nowej perspektywie”, zajęcia 

Bibliotecznej Akademii Malucha, 
spotkania z  Edytą Jungowską dla 
dzieci i  dorosłych, wakacje w  bi-
bliotece, Narodowe Czytanie, spo-
tkanie z Januszem L. Wiśniewskim 
i  koncert Domansky w  ramach 
Nocy Bibliotek oraz szereg wystaw, 
lekcji bibliotecznych i wydarzeń to-
warzyszących miejskim imprezom 
takim jak Wąbjazzno i Festiwal Tu-
rystyczny.

Tyle o  roku minionym. Od 
stycznia w bibliotece zrealizowano 
już kilka inicjatyw.

– Odbyły się tygodniowe za-
jęcia feryjne; przygotowaliśmy 
walentynkowe niespodzianki dla 
naszych czytelników; prężnie dzia-
ła też Biblioteczna Akademia Malu-
cha. Ta forma edukacji czytelniczej 
dla najmłodszych skierowana jest 
do wąbrzeskich przedszkolaków ze 
szkół podstawowych, Przedszkola 
„Bajka” oraz Przedszkola „Alpido”. 
Maluchy podczas spotkań z biblio-
tekarką poznają kanon baśni i ba-
jek, średniaki uczą się właściwych 
zachowań w  domu, starszaki za 
pomocą „akademickich” lektur 

opanowują emocje takie jak złość 
czy strach. Program BAM realizują 
bibliotekarki Dorota Sionkowska 
w Filii dla Dzieci i Aleksandra Rze-
czewska w Filii na Osiedlu Tysiącle-
cia – dodaje Agnieszka Błaszak.

W  lutym biblioteka pozyskała 
sześć nowoczesnych laptopów. Jest 
to efekt realizacji projektu „Sieć 
na kulturę”. We współpracy z Fun-
dacją Wspierania Zrównoważone-
go Rozwoju wąbrzeska placówka 
zrealizowała szkolenie pod nazwą: 
„korzystanie z  cyfrowych usług 
na zaawansowanym poziomie”. 
Najpierw przeszkolili się bibliote-
karze, następnie przy pomocy tre-
nerów z  fundacji przeprowadzono 
warsztaty online dla młodzieży. 
Wartością dodaną do uzyskanej 
wiedzy i kompetencji uczestników 
projektu jest sześć wspomnianych 
laptopów. Będą one służyły czytel-
nikom podczas przyszłych szkoleń 
i warsztatów.

– 24 lutego wszystkich nas ze-
lektryzowała wiadomość o  rosyj-
skiej agresji zbrojonej na Ukrainie. 
Działając z odruchu serca, dochód 

z  trwającego w bibliotece kierma-
szu używanych książek postanowi-
liśmy przekazać na pomoc walczą-
cej Ukrainie. Każdy może przyjść 
do biblioteki, wybrać dla siebie 
książkę i  dołożyć swoją cegiełkę 
dla potrzebujących. Zapraszamy do 
końca marca – zachęca Agnieszka 
Błaszak.

A  co przed nami? Jeszcze 
w  marcu bibliotekarze zaproszą 
na spotkanie z Wiktorem Zakrzew-
skim – wąbrzeźnianinem, autorem 
zbioru opowiadań i powieści o za-
barwieniu erotycznym. Spotkanie 
z  pisarzem umili pierwszy dzień 
wiosny (21 marca, godz. 17.00).

W kwietniu szykują się spotka-
nia z  innymi twórcami z  regionu: 
Grzegorzem Borowcem i  Łuka-
szem Gapińskim. – Będziemy też 
gościć wystawę poświęconą „Ko-
deksowi Korwina”. Maj to trady-
cyjnie obchody Dnia Bibliotekarza 
i  Tygodnia Bibliotek. Na ten czas 
planujemy spotkanie z  malarką 
Cecylią Szymańską, muzykiem i pi-
sarzem Tomaszem Organkiem oraz 
ponownie spotkanie z  popularną 

aktorką Edytą Jungowską – wy-
mienia bibliotekarka.

2022 to rok dwóch bibliotecz-
nych jubileuszy. W maju placówka 
będzie obchodzić 20-lecie nadania 
imienia Witalisa Szlachcikowskiego.

– Z  tej okazji wydamy dru-
kiem maszynopisy patrona. Od-
będą się też imprezy promocyjne. 
We wrześniu stuknie nam 75 lat! To 
okazja do zaproszenia do biblioteki 
słynnej pisarki Katarzyny Grocho-
li. Odbędą się też okolicznościowe 
wystawy, Narodowe Czytanie „Bal-
lad i  romansów”, a  także będzie-
my promować publikację złożoną 
z  prac konkursowych „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi”. Biblioteka 
włączy się oczywiście w organizację 
takich miejskich wydarzeń jak Dni 
Wąbrzeźna, Festiwal Turystycz-
ny, Festiwal Jazzowy „Wąbjazzno” 
i najmłodszy miejski festiwal – Pio-
senek Oli Bacińskiej – zapowiada 
już teraz Agnieszka Błaszak.

W  październiku tradycyjnie 
bibliotekarze zaproszą mieszkań-
ców na ogólnopolską Noc Bibliotek. 
W  tym czasie będą też prezento-
wać wystawę o Poli Negri, przygo-
tują pokaz filmów z udziałem „pol-
skiej królowej Hollywood”. Z okazji 
Roku Romantyzmu w  listopadzie 
zaproszą do Wąbrzeźna wystawę 
„Ballady i  romanse” oraz zorgani-
zują konkurs recytatorski „Poetycki 
Dialog – Mickiewicz i Słowacki”.

– O  wszystkich wspomnia-
nych wydarzeniach będziemy Pań-
stwa informować na gościnnych 
łamach CWA, a  także na naszej 
stronie internetowej www.biblio-
teka.wabrzezno.com i  w  mediach 
społecznościowych. Zaglądajcie 
tam i bądźcie z nami – podsumo-
wuje jakże ciekawe plany biblioteki 
Agnieszka Błaszak.

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Samorząd miejski Wąbrzeźna ogłasza konkurs plastyczny pn. „Woda to skarb – zróbmy 
wokół niej szum!”. Mogą wziąć w nim udział przedszkolaki oraz uczniowie wąbrzeskich szkół podstawo-
wych

Woda zaszumi w Wąbrzeźnie

Termin składania prac u wy-
chowawców grup/klas mija 14 
marca, natomiast ogłoszenie 
wyników odbędzie się 22 mar-
ca. – Woda – jak nią gospodaro-
wać, by jej nie marnotrawić? Jak 
przeciwdziałać suszy, by jej nie 
zabrakło? To pytania, na które 
wszystkie dzieci w  dzisiejszych 

czasach powinny znać odpo-
wiedź – podkreślają organizato-
rzy.

Wiedzy z  zakresu ochro-
ny środowiska nigdy za wiele, 
a szczególnie tej dotyczącej po-
prawnego gospodarowania wodą. 
Jak mówią ekolodzy, to już może 
ostatni moment, aby coś zmie-

nić, by wizja przyszłości stała się 
bardziej optymistyczna.

Aby uwrażliwić młodych 
ludzi na problemy ekologiczne, 
w  tym niedobory wody, należy 
wskazać im właściwe kierunki 
działania, codziennego postę-
powania i  uczyć ich odpowie-
dzialności za stan środowiska. 
Okazją ku temu jest organizo-
wany przez wąbrzeski samorząd 
konkurs ekologiczny, do udziału 
w  którym zaprasza burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

– Tytuł konkursu: „Woda 
To Skarb – Zróbmy Wokół Niej 
Szum!” artykułuje wszystko. 
Zachęcam przedszkolaki oraz 
uczniów do udziału w  nim – 
zróbcie szum wokół wody, prze-
każcie swoimi rysunkami, jak 
należy dbać o  to, aby jej nie 
zabrakło – mówi burmistrz To-
masz Zygnarowski. – Najlepsze 
prace zapewnią nagrody rze-
czowe autorowi oraz całej klasie 

lub grupie przedszkolnej, którą 
reprezentuje oraz zostaną opu-
blikowane w specjalnym wydaw-
nictwie dotyczącym ochrony 
wód w  Polsce. Rysujcie, a  wasz 
przekaz dotrze do szerokie-
go grona odbiorców! – zachęca 
burmistrz.

Warunkiem udziału w  kon-
kursie jest wykonanie rysunku 
i dostarczenie go wraz z załącz-
nikami, wymienionymi w  re-
gulaminie (dostępnym na stro-
nie internetowej urzędu) do 
wychowawcy klasy lub grupy 
przedszkolnej. Prace, wykona-
ne na kartce formatu A3 lub A4, 
bez elementów przestrzennych, 
muszą ściśle dotyczyć tematy-
ki konkursu. Ich treść powin-
na ukazywać m.in. konieczność 
oszczędzania wody i  potrzebę 
zmiany nawyków w  tym zakre-
sie, działania, które mogą przy-
czyniać się do zapobiegania 
marnotrawieniu wody czy też 

skutki suszy i  sposoby jej prze-
ciwdziałania.

Jak informują organizatorzy, 
prace najpierw oceni komisja 
z  placówki (szkoła/przedszkole), 
w której zostaną złożona. Z każ-
dej grupy zostanie wybrana jed-
na, która przejdzie do drugiego 
etapu. Z tych prac zostaną wyło-
nione najlepsze i przekazane do 
ostatniego etapu oceny, której 
dokona komisja powołana przez 
burmistrza. Ostateczne wyni-
ki konkursu poznamy 22 marca 
2022 r. Nagrody przyznane będą 
autorom zwycięskich prac oraz 
grupie przedszkolnej lub klasie, 
którą reprezentował uczestnik.

Wszystkie szczegóły oraz 
druki zgłoszenia i  oświadczenia 
rodzica bądź opiekuna dziecka 
można znaleźć w  regulaminie, 
który zamieszczony został na 
stronie internetowej urzędu.  

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Seanse filmowe w WDK
11 marca do Wąbrzeskiego Domu Kultury ponownie 
zawita BNP PARIBAS IDĘ DO KINA.

Wspólnie z  Bankiem BNP 
Paribas i  Outdoor Cinema dom 
kultury zaprasza na najlepsze 
filmowe seanse. – Nie zabraknie 
najgorętszych tytułów tego roku 
– zapewniaja organizatorzy. Bi-
lety można kupić na stronie in-
ternetowej www.idedokina.pl 
lub w kasie kina w dniu seansu. 
WDK nie prowadzi sprzedaży bi-
letów.

Seanse rozpoczną się wg na-
stępującego porządku:

– godz. 13.00„Ups! Bunt na 
Arce” – film przygodowy, fami-
lijny, dubbing PL, cena biletu: 18 
zł normalny, 16 zł ulgowy (szkol-
ny, studencki, seniora, rodzin-
ny), czas trwania: ok. 87 minut. 

– godz. 15.15 „Za duży na 
bajki” – film przygodowy, 2D PL, 

ograniczenia wiekowe: 7+, cena 
biletu: 18 zł normalny, 16 zł ulgo-
wy (szkolny, studencki, seniora), 
czas trwania: 106 minut. 

– godz. 17.30 „Miłość jest 
blisko”. Komedia romantyczna, 
2D PL, ograniczenia wiekowe: 
13+, cena biletu: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy (szkolny, studencki, 
seniora), czas trwania: 107 mi-
nut. 

– godz. 19.30 „Batman”. Film 
science-fiction, sensacja, super-
hero, 2D napisy PL, ograniczenia 
wiekowe: 13+, cena biletu: 18 zł 
normalny, 16 zł ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora), czas trwa-
nia: 176 minut. 

(krzan),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Spektakl, warsztaty, festiwal...
29 marca o godz. 17.00 WDK zaprasza wszystkie dzieci na spektakl teatralny  
pt. „Lew z poplątaną grzywą”. Młoda widownia pozna tym razem historię Lwa 
Leonarda.

– Przygoda rozpoczyna się 
przybyciem tajemniczego gościa 
do króla zwierząt, który jest spe-
cjalistą od lwich grzyw. Czy tajem-
nicza postać przekona głównego 
bohatera do zmiany wizerunku? 
Czy warto być szczerym i czy za-
wsze nieznajomi mogą okazać się 
oszustami? O tym i o wielu innych 
ważnych zasadach w życiu dowie-
my się, oglądając przedstawienie – 
zachęca Marlena Tywanek.

Bilety w  cenie 7 zł do na-
bycia w  kasie WDK od ponie-
działku do piątku w  godzinach  
od 12.00 do 16.00 lub przed spek-
taklem.

Wielkanocne warsztaty dla 
dzieci

6 kwietnia dzieci, które ukoń-
czyły 6 lat, mogą wziąć udział 

w  warsztatach wielkanocnych, 
których tematem przewodnim 
będą  między innymi zające, kury 
i  koszyczki. Liczba miejsc ograni-
czona. Zajęcia poprowadzi Doro-
ta Otremba – animatorka zabaw 
dziecięcych.

– Jeśli maluchy są ciekawe, 
jakie cuda można stworzyć ze 
skarpetki, co można wyczarować 
z ryżu, a do czego przyda się kawa-
łek deseczki, to z pewnością się nie 
zawiodą – mówi Dorota Otremba. 
– Takie spotkania dają możliwość 
najmłodszym artystom do twór-
czego i  samodzielnego przygo-
towania różnego rodzaju ozdób, 
rozwijając przy tym kreatywność 
i zdolności manualne – dodaje.  

Koszt warsztatów wynosi 15 
zł/os. Zapisy w  Dziale Animacji 

Kultury WDK, tel. 566881727, wew. 
24.

 „Lodołamacze” w WDK
18 maja o  godzinie 10.00 

w Wąbrzeskim Domu Kultury od-
będzie się Wojewódzki Festiwal 
Twórczości Dzieci Niepełnospraw-
nych „Lodołamacze”. Do udziału 
w  nim organizatorzy zapraszają 
dzieci w wieku od 5 do 12 lat, któ-
re są mieszkańcami województwa 
kujawsko-pomorskiego. 

– „Lodołamacze” to inicjaty-
wa łamiąca bariery i   pokazująca, 
że niepełnosprawność wcale nie 
jest przeszkodą dla małych ar-
tystów, chcących pokazać swoje 
umiejętności przed publicznością 
i profesjonalnym jury – mówi Do-
rota Otremba.

Festiwal dzieli się na dwie ka-
tegorie: wokalną oraz recytatorską. 
Osoby zainteresowane udziałem 
w  inicjatywie WDK mogą wybrać 
odpowiednią kategorię i  przesłać 
kartę zgłoszenia w  nieprzekra-
czalnym terminie do 29 kwietnia 
br. Regulamin festiwalu dostępny 
jest na  stronie internetowej domu 
kultury: http://wdkwabrzezno.pl/
lodolamacze-w-wdk/.

(oprac. krzan),
fot ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  26 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury gościła dr inż. Agnieszka Goździewska – Nowicka, 
która poprowadziła wykład, połączony z warsztatem dla najmłodszych wąbrzeskich studentów. Poznawanie 
świata przez młodych słuchaczy połączyło teorię z eksperymentami oraz doświadczeniami

Aktywny Wąbrzeski
Uniwersytet Dziecięcy

Wąbrzeźno

Zbliża się Jarmark Wielkanocny
Już 10 kwietnia od godz. 9.00 na Placu Jana Pawła II odbędzie się Miejski  Jarmark 
Wielkanocny. Jak co roku Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w wyda-
rzeniu wystawców z różnych regionów Polski. Patronem medialnym wydarzenia 
jest tygodnik CWA.

– Mamy nadzieję, że jak zawsze 
nie zabraknie świątecznych stro-
ików, pisanek, wyrobów wiklino-
wych, rękodzieła oraz produktów 
żywnościowych, związanych z nad-
chodzącymi świętami – mówi Do-
rota Otremba. – Ponadto w trakcie 
jarmarku rozstrzygnięte zostaną 
konkursy „Babka wielkanocna” oraz 

„Palma wielkanocna”.
Karty zgłoszenia na jarmark 

dostępne na stronie internetowej 
domu kultury http://wdkwabrze-
zno.pl/jarmark-wielkanocny-5/.

Osoby, które chcą wziąć udział 
w zaplanowanej inicjatywie, muszą 
przesłać niezbędne dokumenty do 
dnia 4 kwietnia na adres: promo-

cja@wdkwabrzezno.pl lub bezpo-
średnio do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury.

Szczegółowych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury 
WDK, tel. 566881727, wew. 24, www.
wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan),
fot. archiwum

– Wąbrzescy żacy uczestni-
czyli w eksperymencie, który po-
legał na znalezieniu przedmiotów 
na uporządkowanym stole, a tak-
że na stole ogarniętym bałaganem 
– wyjaśnia Zofia Afelt. – Dzieci 
wysłuchały również wykładu pt. 

„5S - japońska sztuka zarządzania 
czy sztuka sprzątania pokoju?”. 
Metoda, którą mieli okazję po-
znać mali wąbrzeźnianie, związa-
na jest z dbaniem o  ład i porzą-
dek – dodaje. 

Podczas zajęć dzieci były bar-

dzo aktywne zaś prowadząca od-
powiedziała na wszystkie pytania, 
zadane przez ciekawych świata 
studentów.

(krzan)
(Fot. WDK)

Wąbrzeźno

Przygotowują się
do świąt
Z okazji zbliżających się świąt wielkanocnych człon-
kowie Klubu Seniora „Echo” wykonywali okoliczno-
ściowe ozdobne kartki.

– Wykorzystując różnego 
rodzaju materiały plastyczne, 
uczestnicy spotkania przygoto-
wali kartki nawiązujące do Świat 
Zmartwychwstania Pańskiego – 
mówi Marlena Tywanek. – Wio-
senne akcenty, które znalazły się 
na pracach, przynoszą nadzieję 
na lepsze jutro w  dzisiejszych, 

trudnych czasach – dodaje.
Oprócz okolicznościowych 

laurek wąbrzescy seniorzy wy-
konali również specjalną kartkę 
z  życzeniami pokoju dla ukraiń-
skich seniorów.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK)
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XX WIEK  Usuwanie włosów to z punktu widzenia histo-
ryka temat dość nowy. Depilacja na dobrą sprawę ruszyła za 
sprawą dwóch wojen światowych. Dziś już nikogo nie dziwi, 
ale przez wieki była tematem tabu

Ogolona historia XX wiek

U pionierów
W czerwcu 1911 roku liczna rzesza przedstawicie-
li redakcji znanego pisma rolniczego i społecznego 
„Zaranie” wyruszyła z wycieczką na ziemię do-
brzyńską. Do dziś dotrwało m.in. niezwykłe zdję-
cie mieszkańców Chalina sprzed suszarni cykorii.

Do XX wieku kwesta de-
pilacji prawie nie istniała. 
W  starożytnym Egipcie ist-
niał zwyczaj golenia przez 
kobiety włosów na głowie. 
W  średniowieczu przez pe-
wien okres golono włosy nad 
czołem, ponieważ uważano to 
za modne. Wysokie czoło było 
synonimem piękna. Starożyt-
ni rzymianie z wyższych sfer 
uważali, że ciało pozbawio-
ne włosów (poza głową) jest 
wyznacznikiem statusu. Do 
golenia i  depilacji rzymianki 
używały pszczelego wosku 
i  ostrych muszli. W  innych 
cywilizacjach, na przykład 
w  Chinach, nigdy nie było 
parcia na pozbawione włosów 
ciało i do dziś nie ma tam tak 
wielkiej presji jak na Zacho-
dzie.

W  XIX wieku Karol Dar-
win opublikował swoje prace 
mówiące o ewolucji. Przodko-
wie człowieka ukazani jako 
owłosione istoty mocno za-
działały na ówczesne panie. 
Posiadanie bujnego owłosie-
nia na ciele odczytywano jako 
bycie dalej na linii ewolucji. 
Co ciekawe ta niedorzeczna 
teoria dotyczyła tylko kobiet. 
Męski zarost nie był uznawa-
ny za oznakę uwstecznienia 
ewolucyjnego. Niemniej panie 

zaczęły pozbywać się m.in. 
zbyt krzaczastych brwi. Był to 
poczatek zmian, które przy-
niósł XX wiek. W  1903 roku 
na rynku w  USA ukazały się 
pierwsze golarki. Do tej pory 
golenie opierało się na nie-
bezpiecznych brzytwach. Ich 
używanie wymagało pewnej 
wprawy i było mniej dostępne 
dla pań.

W  czasie I  wojny świato-
wej, a konkretnie w 1915 roku 
zaprezentowano pierwszą go-
larkę przeznaczoną dla pań. 
Nosiła chwytliwą nazwę „Mi-
lady Decolletée”. Panie nie-
chętnie chodziły do sklepów, 
ponieważ golenie się było 
kojarzone z  mężczyznami. 
Kobiety korzystały w  celach 
depilacji z  różnych metod. 
Jedną nich były promienie 
Roentgena. Usuwanie włosów 
było bezbolesne, ale niosło da-
lekosiężne skutki. Po latach 
okazało się, że 35% nowotwo-
rów związanych z promienio-
waniem w USA zdiagnozowa-
no u kobiet, które korzystały 
z  depilacji. Promienie Roe-
ntgena z  salonów urody wy-
cofano w latach 40-tych.

II wojna światowa oprócz 
okrucieństw przyniosła bra-
ki w  zaopatrzeniu. Ze skle-
powych półek zniknęły m.in. 

nylonowe pończochy. Panie 
w  USA przykrywały nimi 
owłosione nogi. Teraz zaszła 
więc potrzeba golenia nóg. 
Następnie kobiety nakłada-
ły na nogi specjalną farbę, 
która miała imitować kolor 
pończoch. Wojenna koniecz-
ność stała się szybko rutyną. 
W  1964 roku niemal wszyst-
kie amerykanki do 44. roku 
życia regularnie goliły nogi. 
W  latach 60-tych nasiliły się 
ruchy, które chciały wywró-
cić dotychczasowe normy 
kulturowe. Radykalne femi-
nistki rozpoczęły akcję bojko-
towania depilacji. Włosy były 
wówczas symbolem buntu. 
Wspomnijmy chociaż słynny 
musical „Hair” i  całą subkul-
turę hipisów.

Wpływ na zmianę obycza-
jów kobiet miały liczne cza-
sopisma. W 1873 roku wydano 
pierwszy na świecie magazyn 
kobiecy „The Delineator”. Od 
początku jego wydawca sta-
wiał sprawę jasno. Celem wy-
dawania magazynu jest nie 
tylko radzenie paniom, ale 
także tworzenie nowych po-
trzeb. Na łamach prasy po-
jawiały się reklamy coraz to 
nowych produktów do golenia 
i depilacji.

(pw)

W nasze rejony z Warszawy 
wyruszył niemal pełen wagon 
gości, którzy chcieli zwiedzić ten 
kawałek kraju. Do Dobrzynia 
przybyli z  Włocławka na pokła-
dzie statku parowego. Tu czekały 
na nich furmanki i  gospodarze 
z Mokowa i Tupadł.

„Ze śpiewem na ustach prze-
jechaliśmy wszyscy miasto Do-
brzyń, a  kiedyśmy w  Kochoniu 
dużem kołem stanęli przed do-
mem brata Blaszczyka, po jego 
słowach przywitania zabrzmiał 
śpiew, a potem przemówienie, że 
oto gromada dusz przybyła do 
miejscowej gromady, by podzielić 
się myślami, by się we społeczno-
ści pokrzepić.”

Spółdzielczość była w  tam-

tych czasach zjawiskiem coraz 
popularniejszym. W  naszych 
okolicach goście z Warszawy obej-
rzeli m.in. mleczarnię spółkową, 
suszarnię cykorii, hodowlę świń 
i  bydła oraz pola. Wspomniany 
wcześniej Błaszczyk był posiada-
czem 78 morgów ziemi. Drenował 
pola, wydawał pieniądze na naj-
lepszy materiał siewny. Rocznie 
była to niebagatelna kwota 875 
rubli. Sztuczne nawozy koszto-
wały go kolejne 970 rubli. Roczny 
czysty zysk gospodarstwa wyno-
sił za to ponad 2 tysiące rubli, co 
budziło zdziwienie zwykłych są-
siadów gospodarujących tak jak 
to czyniły pokolenia ich ojców 
i dziadów.

(pw)

XX wiek

Donosem w szefa
Donosy były w okresie PRL powszechnym zjawi-
skiem. Podobnie jest także dziś. W latach 50-tych 
publiczne donosy były nawet obecne w prasie. Oto 
jeden z nich, dotyczący kierownika PGR-u w Soko-
łowie pod Golubiem-Dobrzyniem.

Publiczne doniesienie było 
osobną rubryką w  regionalnych 
dziennikach. Korespondent PGR
-u  I. Kamiński w  styczniu 1951 
roku informował o  postępowa-
niu swojego szefa – kierownika 
PGR-u  Sokołowo Romana Mro-
czyńskiego. Pierwszym zarzutem 
były częste wyjazdy w godzinach 
pracy do Golubia.

– Po załatwieniu tych spraw, 
kierownik udaje się natychmiast 
do Gospody Ludowej, gdzie czę-
sto upija się do nieprzytomno-
ści. Tymczasem konie i woźnica 

czekają godzinami. Na przykład 
w dniu 12 stycznia tak się upił, że 
zasnął przy stole, padając twarzą 
w stojący przed nim talerz zupy 
– czytamy w doniesieniu.

Oczywiście będący na celow-
niku kierownik nie miał szansy 
na wybielenie się, ponieważ prasa 
należała do państwa. Mroczyński 
nie pasował władzy, ponieważ 
był synem 40-hektarowego rol-
nika. Tak wielkich gospodarzy 
nazywano wówczas kułakami.

(pw)

XX wiek

Pechowy kurs
2 lutego 1937 roku w Ciechocinie wybuchł straszny 
pożar, którego zarzewiem był... kurs gotowania.

Kursy gotowania dla mło-
dych dziewcząt były pomysłem 
Katolickiego Stowarzyszenia Mło-
dzieży. Odbywały się one w wielu 
miejscowościach, w  tym w  Cie-
chocinie. Zajęcia przeprowadzono 
w budynku szkoły powszechnej. 
W  sieni znajdował się piec, na 
którym uczestniczki kursu prak-
tykowały. Szkoła w  Ciechocinie 
przed wojną nie wyglądała jak 
obecnie. Był to drewniany bu-
dynek ze strzechą. W  pewnym 

momencie ktoś otworzył drzwi, 
a podmuch wiatru rozniósł ogni-
ki z pieca. Szkoła stanęła w pło-
mieniach. Ogień przedostał się na 
sześć sąsiednich budynków. One 
także stanęły w  płomieniach. 
Straty był gigantyczne. Gospoda-
rze zdołali uratować tylko bydło. 
Straże pożarne z Chełmonia i Ko-
walewa po dojechaniu na miejsce 
zastały tylko zgliszcza.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy postać kanclerza i hetmana Jana Zamoyskiego. To dzięki jego zabiegom królem 
polskim wybrano Annę Jagiellonkę oraz Zygmunta III Wazę. Kanclerz Zamoyski był przeciwnikiem 
zwiększenia roli króla w państwie

I kanclerz Rzeczpospolitej

Jan Saryusz Zamoyski uro-
dził się 19 marca 1542 roku w Sko-
kówce. Jego rodzicami byli Stani-
sław, kasztelan chełmski i Anna 
Herburtówna z Miżyńca. W 1551 
r. ojciec i  rodzina Zamoyskiego 
przyjęli wyznanie kalwińskie. 
Kalwinistą był także jego stryj 
Florian. Pierwsze nauki Jan ode-
brał w  kalwińskim gimnazjum 
w Krasnymstawie. Następnie zo-
stał wysłany na studia do Pary-
ża, skąd po kilku latach przeniósł 
się do protestanckiego Strasbur-
ga, a  następnie do Padwy, gdzie 
przeszedł na katolicyzm. W 1563 
r. został wybrany rektorem aka-
demii padewskiej. Od początku 
studiów poważnie interesował 
się polityką. Po powrocie do kra-
ju został mianowany sekreta-

rzem króla Zygmunta II Augusta. 
W  ostatnich latach jego pano-
wania uczestniczył w porządko-
waniu archiwum koronnego na 
Wawelu. Przez trzy lata czytał 
i segregował dokumenty, pozna-
jąc system polityczny i gospodar-
czy państwa oraz sposoby two-
rzenia magnackich majątków.

Niektórzy historycy przypi-
sują Zamoyskiemu, po wygaśnię-
ciu dynastii Jagiellonów w 1572 r., 
ogromny wpływ na ustanowie-
nie w Rzeczypospolitej elekcji vi-
ritim, tj. wyboru króla przez ogół 
szlachty.

Był w  opozycji do magna-
terii, która chciała zaoferować 
polski tron Habsburgom. Pod-
czas elekcji w 1573 roku popierał 
Henryka III Walezego. Z  posel-

stwem do nowo wybranego kró-
la Henryka III Walezego udał się 
do Francji w  1573 roku. Podczas 
elekcji w  1575 r. jego faworytem 
był wrogi Habsburgom Stefan 
Batory. Był pomysłodawcą wybo-
ru Anny Jagiellonki na króla Pol-
ski i przydania jej za małżonka 
Stefana Batorego. Za panowania 
Batorego został jego najbliższym 
politycznym współpracowni-
kiem. W tym czasie był jednym 
z najpotężniejszych ludzi w kra-
ju, król mianował go kanclerzem 
wielkim oraz hetmanem wiel-
kim koronnym. Wkrótce stał się 
jednym z najbogatszych polskich 
magnatów.

Wspierał politykę Batorego 
przeciwną Habsburgom i  impe-
rium osmańskiemu oraz opo-
wiadał się po stronie Batorego 
w  jego dążeniach do wzmocnie-
nia władzy królewskiej i  osła-
bienia magnaterii. Choć nie miał 
większego doświadczenia woj-
skowego, wziął na siebie część 
przygotowań do wojny z  Rosją 
w latach 1579-1581, podczas której 
zdobył Wieliż i Zawołocze. W za-
stępstwie króla dowodził całą 
polską armią podczas oblężenia 
Pskowa. W 1584 przyczynił się do 
ujęcia i  stracenia banity Samu-
ela Zborowskiego, co sprawiło, 
że stracił popularność w masach 
szlacheckich, a nawet rozpoczęto 
przeciw niemu w 1585 sąd sejmo-
wy, który zajął się analizą legal-
ności jego działań.

Po śmierci Batorego w  1586 
roku jako kanclerz wielki ko-
ronny obecny był na sejmie ko-
ronacyjnym Zygmunta III Wazy 
w  Krakowie w  1587/1588 roku. 
Pomógł Zygmuntowi III Wazie 
w zdobyciu polskiego tronu, po-

konując siły wspierające kandy-
data Habsburgów, arcyksięcia 
austriackiego Maksymiliana III 
Habsburga w  bitwie pod Byczy-
ną, kiedy to magnaci wspierają-
cy Maksymiliana próbowali siłą 
zdobyć stolicę Polski, Kraków. 
Arcyksiążę został uwięziony na 
zamku w  Krasnymstawie, na-
stępnie w Zamościu, po czym na 
mocy paktów będzińsko-bytom-
skich jako jeden z  warunków 
zwrócenia wolności, zrzekł się 
pretensji do polskiego tronu.

Mimo wszystko, na samym 
początku rządów Zygmunta III 
Zamoyski, który wiernie służył 
królom Rzeczypospolitej, dołą-
czył do opozycjonistów walczą-
cych z  polityką Zygmunta III, 
chcącego wzmocnić władzę kró-
lewską i  przeobrazić Rzeczpo-
spolitą w  monarchię absolutną. 
Nowy król obawiał się wpływów 
kanclerza, a  zgodnie z  prawem 
Rzeczypospolitej nie był w stanie 
odwołać go ze stanowiska. Z ko-
lei Zamoyski traktował króla jak 
pionka w  grze i  ignoranckiego 
obcokrajowca. Jako przeciwnik 
króla przestrzegał przed niepo-
trzebną ingerencją Rzeczypo-
spolitej w  wojny dynastyczne 
w  Szwecji zwłaszcza, że ciągle 
istniało zagrożenie ze strony Im-
perium osmańskiego. Jego poli-
tyka i działania przeciwstawiały 
się (lub ewentualnie próbowały 
uniknąć) tendencjom w kierun-
ku absolutyzmu, które charak-
teryzowały pozostałe państwa 
Europy.

Otwarty konflikt między 
kanclerzem, a  królem wybuchł 
podczas sejmu w 1592 roku, kie-
dy Zamoyski odkrył, że Zygmunt 
spiskuje, aby scedować koronę 

polską dla Habsburgów w  za-
mian za ich wsparcie w  walce 
o  szwedzki tron. Zamoyski nie 
zdołał zdetronizować króla, ale 
udało mu się wywalczyć wolną 
rękę podczas interwencji w Moł-
dawii, gdzie pomógł hospodaro-
wi Jeremiemu Mohyle w objęciu 
tronu. Pomógł również jego bra-
tu Szymonowi Mohyle w objęciu 
tronu Hospodarstwa Wołoskiego, 
rozciągając tym samym wpływy 
Rzeczypospolitej na te kraje aż 
po Dunaj.

W  latach 1600-1601 brał 
udział w  wojnie przeciwko na-
jazdowi szwedzkiemu, dowo-
dząc siłami polskimi w bitwach 
o  Inflanty. W  roku 1600 odbił 
z  rąk Szwedów kilka zamków 
warownych, rok później zdobył 
Wolmar i  Fellin, a  w  roku 1602 
Biały Kamień. Kampania ta była 
dla niego zbyt surowa, dlatego 
zrezygnował z dowództwa.

1 lutego 1605 roku wygłosił 
przed sejmem swój polityczny 
testament, zalecając wcielenie 
w  życie merkantylistycznych 
postulatów imitacyjnego mo-
delu wzrostu, polegającego na 
ściąganiu do Polski zagranicz-
nych rzemieślników i  rozwija-
niu rodzimej produkcji kosztem 
importowania z  zewnątrz dro-
gich, przetworzonych produktów 
stworzonych za granicą ze spro-
wadzonych wcześniej niższym 
kosztem surowców z  Rzeczypo-
spolitej, odtwarzaniu u siebie za-
awansowanych produktów z wy-
korzystaniem zagranicznych 
technologii z  krajów bardziej 
rozwiniętych. Zmarł 3 czerwca 
1605 roku w Zamościu.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Było i jest

Zamkowa góra nad Wisłą
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” przybliżamy historię Góry Zamko-
wej w Dobrzyniu nad Wisłą. To tu toczyły się walki w czasie Wielkiej Wojny 
z Zakonem Krzyżackim w 1409 roku.

Portret Jana Zamoyskiego, miedzioryt 
Dominika Custosa z około 1600 roku

W  XIII wieku w  Dobrzyniu 
nad Wisłą istniał drewniany gród 
na wysokiej górze. W  1228 roku 

osadzony tu został zakon braci 
dobrzyńskich, którzy 5 lat póź-
niej połączyli się z  Krzyżakami. 

W  1235 roku wrócił w  ręce ksią-
żąt polskich, którzy posiadali go 
do 1329 roku. Ponownie w rękach 
krzyżackich był do roku 1343. 
Później był lennem Władysława 
Opolczyka, który w  roku 1392 
oddał go w  zastaw Krzyżakom. 
Po kilku latach wrócił w polskie 
ręce.

Niestety w  sierpniu 1409 
roku zamek został oblężony 
przez Krzyżaków. Na wezwanie 

poddania się załoga zamku od-
mówiła. W odpowiedzi Krzyżacy 
otoczyli gmach i otworzyli ogień 
z  armat, powodujący poważne 
uszkodzenia w murach. Po trzy-
dniowej walce Krzyżacy zdobyli 
zamek, mordując całą ludność. 
Twierdza zaś została splądrowa-
na i doszczętnie spalona. Zamku 
już nigdy nie odbudowano, został 
zbyt mocno zniszczony i dlatego 
nie zachował się ani kawałek tej 
budowli.

Prace archeologiczne pro-
wadzone na tym terenie do-
prowadziły do licznych odkryć 
przedmiotów z  tamtych czasów. 
Najczęściej spotykano we frag-
mentach naczynia gliniane w po-
staci garnków, pucharów z orna-
mentami różnych kultur. Wśród 

wydobytych przedmiotów zna-
lazły się także nożyk żelazny, że-
lazne skoble, groty, kusze, przed-
mioty i narzędzia z poroża.

Obecnie Góra Zamkowa 
wznosi się bezpośrednio nad rze-
ką, 40 m nad lustrem wody, mię-
dzy dwoma głębokimi wąwozami, 
które oddzielone są od miasta ob-
niżeniem – śladem dawnej fosy. 
W  obecnym stanie z  Góry Zam-
kowej została zaledwie 1/3 wznie-
sienia w porównaniu z  czasami, 
w których stał tu zamek. Rozcią-
ga się z niej przepiękny widok na 
Dolinę Wisły. Na szczycie „Góry” 
znajduje się także duży metalowy 
krzyż, umieszczony w 1989 roku.

(Szyw),
Fot. zbiory prywatne

Góra Zamkowa na fotografii z 1925 roku – 
zdjęcie pochodzi z Tygodnika Ilustrowanego 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Odchowalnia drobiu Ostrowite Golubskie 
posiada w sprzedaży młode kury nio-
ski dowóz gratis od 20 szt. lub odbiór 
z miejsca. Pełen pakiet szczepień, 
wydajemy zaświadcz. weterynaryjne. 
Cena 23 zł.  Tel. 888240090

Transport
Usługi

Przewóz osób i rzeczy  Tel. 721821098
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Tak została zatytułowana relacja z dnia zajęć w grupie przedszkolnej w Szkole Pod-
stawowej w Dębowej Łące

Naleśnikowe szaleństwo

O G Ł O S Z E N I E

Wójt Gminy Ryñsk podaje do publicznej 
wiadomoœci, ¿e w dniu 9 marca 2022 r. w Urzêdzie Gminy 
Ryñsk, 87-200 W¹brzeŸno, ul. Mickiewicza 21 oraz 
na stronach internetowych www.rynsk.bip.net.pl 
i www.gminarynsk.pl zosta³ wywieszony i opublikowany 
wykaz o przeznaczeniu do oddania w najem  lokalu 
u¿ytkowego w W¹brzeŸnie przy ul. Grudzi¹dzkiej 9.

Szczegó³owe informacje mo¿na uzyskaæ 
w Urzêdzie Gminy Ryñsk, 87-200 W¹brzeŸno, 
ul. Mickiewicza 21 lub pod nr tel. (56) 687-75-27.

O G Ł O S Z E N I E

W roli głównej jest Agniesz-
ka Gawdzik, która świetnie radzi 
sobie z  obracaniem naleśnika 
wyrzucanego z  patelni, jak też 
z  pomocą w  opiece nad malu-
chami. Naleśniki są w  polskiej 
tradycji daniem raczej obiado-
wym i to w wersji postnej, czyli 

serwowanych najczęściej w piąt-
ki. Z przyzwyczajeń anglosaskich 
przyjmujemy, że naleśniki można 
podawać również na śniadanie, 
co spotyka się z reguły z aproba-
tą dzieci.

Staraliśmy się dociec, skąd 
wzięło się to naleśnikowe szaleń-

stwo. Nie udało się znaleźć w na-
zwie międzynarodowego, chociaż 
28 lutego został nazwany Dniem 
Naleśnika. Każda taka data jest 
równoważna ze świętowaniem 
najróżniejszych wydarzeń. Tak 
czy inaczej dzieci lubią naleśniki 
z  różną zawartością, prawdopo-
dobnie im słodszą, tym lepiej. 
Tyle ich radości w młodym wie-
ku, bo nie sprawdzają poziomu 
cukru we krwi, a z kolejnymi mi-
jającymi latami i ten aspekt trze-
ba będzie brać pod uwagę.

Jak informuje nas „mistrzy-
ni patelni” Agnieszka Gawdzik, 
dzieci z  uwagą obserwowały 
proces powstawania ciasta na 
naleśniki, ich smażenia, po czym 
ze smakiem wcinały naleśniki 
z  dżemem truskawkowym. – 
W  związku z  tą zaangażowaną 
konsumpcją porcje obiadowe za-
brały do domu. Miło jest patrzeć 
na maluchy, które nie grymaszą 
przy jedzeniu, a  podane danie 
jest zjedzone do końca – podkre-
śla bohaterka dnia.

B. Walas
Fot. nadesłane
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REGION  Przedsiębiorcy, którzy w związku z trwającą wojną na Ukrainie mają trudności z terminowym 
opłaceniem składki, mogą skorzystać z oferowanej przez ZUS pomocy w spłacie należności. Chodzi m.in. 
o odroczenie terminu płatności składek lub rozłożenie ich na raty, a w wyjątkowych przypadkach po spełnie-
niu określonych warunków umorzenie

Oferują pomoc dla przedsiębiorców

Region

Na konta rodziców trafiło już 420 mln. zł
Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wypłaty rodzinnego kapitału opiekuńczego. Na konta rodziców trafiło już 420 mln. zł. W naj-
bliższych dniach zostaną przelane kolejne środki.

Od 1 stycznia br. można 
składać do ZUS elektroniczne 
wnioski o  wypłatę rodzinnego 
kapitału opiekuńczego, czyli 
świadczenia na drugie i  każ-
de kolejne dziecko w  rodzinie 
w  wieku od 12. do 35. miesiąca 
życia.

– Rodzice mogą otrzymać 
nawet do 12 tysięcy złotych na 
dziecko w  miesięcznych tran-
szach – po 500 zł przez dwa lata 
albo po 1000 zł przez rok. Wspar-
cie jest niezależne od dochodów 
rodziny, a środki nie są opodat-
kowane – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Do tej pory w  całym kraju 
złożono ponad 453 tys. wniosków 
o  rodzinny kapitał opiekuńczy. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim rodzice przekazali 23,8 
tys. wniosków na 24,6 tys. dzie-
ci. Ponad połowa osób ubiega-
jących się o  świadczenie otrzy-
mała już pierwsze wypłaty. Na 

konta rodziców trafiło już 420 
mln zł. W  najbliższych dniach 
zostaną przelane kolejne środ-

ki.
Wnioski o RKO można skła-

dać tylko elektronicznie przez 

PUE ZUS, portal Emp@tia lub 
bankowość elektroniczną. ZUS 
ma dwa miesiące na rozpa-

trzenie wniosku od dnia jego 
złożenia wraz z  dokumentami. 
Z  kolei wypłata przysługujące-
go kapitału następuje nie wcze-
śniej, niż za miesiąc, od którego 
przysługuje prawo do świadcze-
nia. Pieniądze przekazywane są 
wyłącznie na konta bankowe.

Jeśli kapitał zostanie przy-
znany, to rodzic otrzyma infor-
mację potwierdzającą prawo do 
świadczenia, która będzie znaj-
dować się w skrzynce odbiorczej 
na profilu na PUE ZUS. Również 
wtedy, gdy wniosek został zło-
żony przez bankowość elektro-
niczną lub portal Emp@tia. Jeśli 
kapitał nie będzie przysługiwać, 
to ZUS wyda decyzję odmow-
ną. Decyzję odmowną w  takim 
przypadku rodzic otrzyma elek-
tronicznie również na PUE ZUS. 
Od decyzji Zakładu przysługuje 
odwołanie do Prezesa ZUS, a na-
stępnie skarga do sądu admini-
stracyjnego.

(red), fot. ZUS

O  wsparcie przedsiębiorcy 
mogą zwrócić się doradców ds. ulg 
i  umorzeń, dostępnych w  każdej 
placówce ZUS. – Doradca przed-
stawi najdogodniejsze formy 
uregulowania zobowiązań, dosto-
sowane do indywidualnej sytu-
acji klienta oraz jego możliwości 
finansowych. Pomoże wypełnić 
wniosek i skompletować niezbęd-
ne dokumenty. Z doradcą można 
także porozmawiać telefonicznie 
lub online podczas e-wizyty. Nu-
mery telefonów kontaktowych 
do doradców są dostępne na zus.
pl – informuje Krystyna Micha-

łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Odroczenie terminu
Jeśli przedsiębiorca ma chwi-

lowe trudności w bieżącym opła-
caniu składek pomocne może być 
odroczenie terminu płatności 
składek, czyli możliwość opłace-
nie ich później. Odroczenie może 
dotyczyć tylko składek bieżących 
lub przyszłych, których termin 
płatności nie upłynął. Osobą 
uprawnioną do złożenia wniosku 
o  taką ulgę jest również pełno-
mocnik, czyli osoba posiadająca 

pisemne upoważnienie płatnika 
składek.

Rozłożenie na raty
Gdy zaległości są większe 

i przedsiębiorca nie jest w stanie 
jednorazowo ich spłacić, to może 
wystąpić z  wnioskiem o  rozło-
żenie zadłużenia na raty. Dzięki 
temu zaległe składki będzie mógł 
opłacić w  dłuższym terminie, 
a ZUS zawiesi prowadzone wobec 
niego postępowanie egzekucyjne.

O  rozłożenie spłaty zadłuże-
nia na raty mogą ubiegać się obec-
ni i  byli przedsiębiorcy, a  także 
osoby, na które ZUS przeniósł od-

powiedzialność za zobowiązania 
z  tytułu nieopłaconych składek 
np. spadkobiercy, osoby trzecie 
i następcy prawni. Wniosek o raty 
mogą także złożyć małżonkowie 
odpowiadający z  majątku wspól-
nego za zadłużenie z tytułu skła-
dek współmałżonka, a także peł-
nomocnik, czyli osoba, która jest 
upoważniona przez przedsiębior-
cę lub inne osoby odpowiedzialne 
za zadłużenie.

Umorzenie należności
Należności z  tytułu składek 

mogą być również umarzane po 
spełnieniu ustawowych warun-

ków. Dzieje się tak wtedy gdy 
płatnik składek jest zadłużony 
i nie ma żadnych możliwości, aby 
spłacić dług. Wniosek może złożyć 
m.in.: płatnik składek oraz były 
płatnik składek (np. przedsiębior-
ca), osoba, na którą przeniesiono 
odpowiedzialność za zobowiąza-
nia z  tytułu nieopłaconych skła-
dek (np. spadkobierca, wspólnik 
lub następca prawny), małżo-
nek, który odpowiada z  majątku 
wspólnego za zadłużenie współ-
małżonka, pełnomocnik dłużni-
ka.

(red), fot. ZUS
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych na swojej stronie internetowej publikuje informa-
cje również w języku ukraińskim. Jest także gotowy, by udostępnić swoją bazę lokalową uchodźcom 
z Ukrainy.

ZUS wspiera uchodźców z Ukrainy

Region

Wyższy próg dochodowy
Od 1 marca 2022 r. zmieniła się kwota graniczna, na podstawie której ustala się 
prawo i wysokość świadczenia uzupełniającego dla osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji tzw. „500 plus dla niesamodzielnych”. Było 1772,08 zł, od mar-
ca jest 1896,13 zł.

– Zmiana progu dochodowego 
nie oznacza, że osoby pobierające 
świadczenie muszą na nowo złożyć 
wniosek. Wniosek należy złożyć je-
śli upłynął okres, na który została 
orzeczona niezdolność do samo-
dzielnej egzystencji lub jeśli nowy 
próg dochodowy obecnie pozwala 
na uzyskanie świadczenia – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Świadczenie uzupełniające 
mogą otrzymać osoby, które ukoń-
czyły 18 lat, mieszkają na teryto-
rium Polski i są niezdolne do samo-
dzielnej egzystencji, czyli potrzebują 
pomocy innej osoby w zaspakajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych 
takich jak przygotowywanie posił-

Na stronie internetowej ZUS
-u ukazały się pierwsze informa-
cje w języku ukraińskim gdzie i na 
jakich warunkach uchodźcy mogą 
uzyskać pomoc. – Będą również 
publikowane aktualne treści doty-

czące warunków uzyskania: świad-
czeń rodzinnych, ubezpieczenia 
zdrowotnego, świadczeń emery-
talnych i rentowych. Natomiast na 
Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS zostanie udostępnione 

zakładanie profilu PUE w języku 
ukraińskim – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

„Będziemy starali się, aby 
wszystkie ważne dla uchodź-
ców informacje były dostępne na 
stronie ZUS w języku ukraińskim. 
Pracujemy także nad innymi roz-
wiązaniami na rzecz uchodźców z 
Ukrainy. Będziemy o tym na bie-
żąco informować” – zapowiada 
szefowa ZUS.

„Jesteśmy gotowi, by udo-
stępnić uchodźcom z Ukrainy 
naszą bazę lokalową. To jest ok. 
1400 miejsc w ośrodkach szkole-
niowych. Już wczoraj przyjęliśmy 
pierwszy trzy rodziny” – poinfor-
mowała prezes ZUS, prof. Gertru-
da Uścińska.

Polskie emerytury i renty 
na Ukrainie

Z uwagi na trwającą wojnę 
na Ukrainie, część osób, którym 
ZUS wypłaca polską emeryturę 
lub rentę na ukraińskie rachunki 
bankowe, może nie być w stanie 
pobierać tych świadczeń. Jeśli taka 
osoba znajdzie się na terytorium 
Polski, może zwrócić się o pomoc 
do najbliższej placówki ZUS. Wów-
czas emerytura lub renta będzie 
wypłacana na nowy wskazany ra-
chunek bankowy w Polsce. Świad-
czenie będzie wypłacone od mo-
mentu, gdy dana osoba przestała 
je pobierać.

Jeśli natomiast dana osoba 
znajdzie się na terytorium innego 
państwa, np. Rumunii, Mołdawii, 
Słowacji, Czech, czy Niemiec, może 
zgłosić się do odpowiedniej lokal-

nej instytucji lub kasy ubezpieczeń 
społecznych i przekazać informa-
cję o swoim problemie. Ważne, by 
wskazać, że otrzymywało się eme-
ryturę lub rentę z polskiego ZUS 
i z powodu wojny nie można jej 
dalej pobierać. Lokalna instytucja 
przekaże sprawę do polskiego ZUS, 
w celu udzielenia pomocy. Można 
od razu wskazać też nowy numer 
rachunku bankowego dla ZUS 
do otrzymywania świadczeń np. 
w Rumunii lub Mołdawii, Cze-
chach, Słowacji. ZUS skontaktuje 
się z daną osobą i ustali dalszą 
wypłatę polskiej emerytury lub 
renty. ZUS wznowi wypłatę  eme-
rytury lub renty na nowy rachu-
nek bankowy. Świadczenie będzie 
wypłacone od momentu, gdy dana 
osoba przestała je pobierać.

(red), fot. ZUS

ków, mycie itd. Prawo do świadcze-
nia 500 plus dla niesamodzielnych 
zależy również od łącznej wysokości 
przysługujących świadczeń pienięż-
nych finansowanych ze środków 
publicznych.

– Od 1 marca  łączna kwota 
brutto emerytury, renty albo innych 
świadczeń pieniężnych finansowa-
nych ze środków publicznych lub 
świadczeń z  zagranicznej instytucji 
właściwej do spraw emerytalno-
rentowych nie może przekroczyć 
1896,13 zł – mówi Krystyna Micha-
łek

Świadczenia finansowane ze 
środków publicznych to np. eme-
rytury czy renty wypłacane przez 
ZUS, KRUS i inne organy. Do tej gru-
py zaliczają się również świadczenia 

z pomocy społecznej o charakterze 
innym niż jednorazowe, np. zasił-
ki stałe, dodatek mieszkaniowy. 
Na stronie internetowej ZUS oraz 
w placówkach ZUS dostępny jest ka-
talog świadczeń finansowanych ze 
środków publicznych.

Nie zawsze będzie to 500 zł
Świadczenie uzupełniające nie 

zawsze będzie wypłacone w pełnej 
wysokości 500 zł. Jeśli osoba upraw-
niona pobiera emeryturę, rentę lub 
inne świadczenie finansowane ze 
środków publicznych i łączna kwota 
brutto tych świadczeń wynosi więcej 
niż 1396,13 zł, a nie przekracza 1896,13 
zł, wysokość świadczenia uzupełnia-
jącego będzie niższa niż 500 zł. Bę-
dzie to różnica między kwotą 1896,13 
zł, a  łączną kwotą przysługujących 
świadczeń. Na przykład jeżeli suma 
obecnie pobieranych świadczeń 
wynosi 1500 zł, to świadczenie uzu-
pełniające jest przyznawane w kwo-
cie 396,13 zł. Świadczenie może być 
przyznane nawet w  kwocie kilku 
złotych, jeżeli dana osoba osiąga do-
chód bliski 1896,13 zł brutto.

Więcej informacji na temat 
świadczenia uzupełniającego dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji można znaleźć na stro-
nie internetowej ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Bonus dla stulatków
Na Kujawach i Pomorzu rośnie liczba stulatków, któ-
rym ZUS wypłaca dodatkowe świadczenie za wiek. 
Rok temu w regionie świadczenie honorowe z ZUS-u 
otrzymywało 119 osób, dziś 132 osoby.

Każdy ze stulatków może 
otrzymywać świadczenie w różnej 
wysokości. Wszystko zależy od tzw. 
kwoty bazowej, która obowiązuje 
w  dniu ich setnych urodzin. Dla 
osób, które ukończyły sto lat po 28 
lutego 2022 r., świadczenie hono-
rowe wynosi 4944,79 zł brutto.

– Świadczenie wypłacane jest 
z  urzędu co miesiąc wraz z  do-
tychczasową pobieraną emerytu-
rą lub rentą począwszy od miesią-
ca, w którym senior kończy sto lat. 
Raz przyznana „honorowa emery-
tura” nie ulega zmianie i  jest wy-
płacana do końca życia w tej samej 
wysokości równej kwocie bazowej 
obowiązującej w dniu setnych uro-
dzin – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Osoby, które otrzymują eme-
ryturę lub rentę z ZUS, nie muszą 
składać żadnego wniosku, aby do-
stać dodatkowo premię honoro-
wą. ZUS sam załatwia formalności 
związane z  przyznaniem dodat-
ku. Inaczej jest z  seniorami, któ-
rzy nie pobierają emerytury lub 
renty z  żadnej instytucji. W  ich 
przypadku świadczenie honorowe 
przyznawane jest na wniosek. Do 
wniosku należy dołączyć doku-
ment potwierdzający datę urodze-
nia- wyjaśnia rzeczniczka.

Dla osób, które ukończy-
ły sto lat po 28 lutego 2022 r., 
świadczenie honorowe wynosi 
4944,79 zł brutto.

Najstarsza mieszkanka nasze-
go województwa, która otrzymuje 
z  bydgoskiego ZUS-u  świadcze-
nie honorowe to Bydgoszczanka, 
która ma ukończone 110 lat. Na-
tomiast najstarsza kobieta, której 
oddział ZUS w  Toruniu wypłaca 
świadczenie honorowe, ma ukoń-
czone 107 lat i mieszka w powiecie 
włocławskim.

ZUS nie jest jedyną instytu-
cją, która wypłaca świadczenie 
honorowe dla stulatków. Oprócz 
ZUS-u specjalny dodatek dla swo-
ich emerytów i rencistów wypłaca 
jeszcze KRUS i resortowe zakłady 
emerytalne: MSWiA i MON.

(red), fot. ZUS
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REKREACJA  W sobotę 5 marca w Miejsko-Gminnym Ośrodki Kultury w Kowalewie Pomorskim odbyła 
się szósta edycja Grand Prix KUJAWIAK. W zawodach uczestniczyło między innymi czworo młodych szachi-
stów, którzy od pięciu miesięcy trenują na zajęciach w Wąbrzeskim Domu Kultury

Młodzi szachiści z sukcesami

Rozgrywki przyniosły im 
pierwsze laury. Opiekunem i na-
uczycielem młodych szachistów 
jest Benedykt Mroziński. – Idea 
tego cyklu zawodów zakłada 
stworzenie możliwości wspól-
nych rozgrywek szachistom 
z Brodnicy, Wąbrzeźna, Golubia-
Dobrzynia oraz Kowalewa Po-
morskiego. Chodzi o to, aby w do-
brych turniejach, które odbywają 

się w  niewielkiej odległości od 
siebie, uczestniczyli zawodnicy 
z pobliskich miejscowości. Oczy-
wiście udział w nich mogą wziąć 
szachiści z całej Polski – wyjaśnia 
Benedykt Mroziński.

Jak poinformował Benedykt 
Mroziński, w grupie do 15 lat bar-
dzo dobrze zagrał Jakub Popław-
ski, zajmując II miejsce. Ponadto 
z sukcesem uczestniczyła w tur-

nieju Wiktoria Winiarska, zajmu-
jąc II miejsce wśród dziewcząt. 
Z  kolei w  grupie wiekowej do 7 
lat znakomicie zagrał Krzysz-
tof Kubacki, zajmując również II 
miejsce, tuż za zawodnikiem Po-
lonii Warszawa Aleksandrem Ka-
mińskim. Dobrze zaprezentował 
się także Igor Kubacki, zajmując 
V miejsce wśród chłopców do 10 
lat.

Oprócz medali i nagród rze-
czowych, które zdobyli zawodni-
cy, niezaprzeczalną korzyścią było 
też wypełnienie norm na katego-
rią szachową. Jakub Popławski na 
kategorię IV, a Krzysztof Kubacki 
na kategorię V. Nagrody wręcza-
li zwycięzcom burmistrz Miasta 
i Gminy Kowalewo Pomorskie Ja-
cek Żurawski oraz dyrektor Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Kultury 

Barbara Niewidział.
Zajęcia dla młodych szachi-

stów odbywają się w Wąbrzeskim 
Domu Kultury w  każdy wtorek 
od godziny 15:30. Jak zapew-
nia Benedykt Mroziński, dzieci 
i  młodzież mogą śmiało na nie 
przychodzić, aby zgłębiać tajniki 
królewskiej gry.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Piłka nożna

Wysoka wygrana Unii w sparingu
W przedostatnim meczu kontrolnym Unia Wąbrzeźno podejmowała Radzynian-
kę Radzyń Chełmiński. Po jednostronnym spotkaniu wąbrzeźnianie pewnie po-
konali rywali.

Od początku meczu stroną 
przeważającą była wąbrzeska 
drużyna. Wynik w  21. minu-
cie otworzył Paweł Marszałek, 
a  sześć minut później prowa-
dzenie podwyższył Aron Macie-
jewski. Unici dwa kolejne ciosy 
wyprowadzili w  ostatnich pię-
ciu minutach pierwszej połowy. 
Najpierw, w 41. minucie, trzecią 
bramkę zdobył Marcin Gołąb, 
z  kolei chwilę potem ładnym 
uderzeniem z  narożnika pola 

karnego popisał się Paweł Mar-
szałek.

W  drugiej odsłonie poje-
dynku obraz gry nie zmienił się. 
Unia wciąż dominowała, jednak 
długo nie potrafiła pokonać 
bramkarza Radzynianka. Sztuka 
ta udała się dopiero w 72. minu-
cie Mikołajowi Wojdakowi. Nie-
całe dziesięć minut później re-
zultat spotkania ustalił Szymon 
Marszałek.

We wcześniejszych sparin-

gach Unia pokonała 5:2 Błękit-
nych Podwieski oraz przegrała 
2:4 z czwartoligowymi Orlętami 
Aleksandrów Kujawski, wygrali 
4:0 z Ossą Biskupiec, zremisowa-
li 1:1 z LZS Świedziebnia i w  ta-
kim samym stosunku z Naprzo-
dem Jabłonowo Pomorskie oraz 
przegrali 1:2 z Węgrowianką Wę-
growo.

Unia Wąbrzeźno – Radzy-
nianka Radzyń Chełmiński 6:0 
(4:0)

Bramki: 1:0 P. Marszałek 
(21`), 2:0 A. Maciejewski (27`), 3:0 
M. Gołąb (41`), 4:0 P. Marszałek 
(43`), 5:0 M. Wojdak (72`), 6:0 S. 
Marszałek (81`)

Unia: P. Adamczyk – R. Dra-
piewski, B. Rojek, M. Niedbała, 
B. Kosiński – P. Kamiński, P. Ma-
zurowski, A. Maciejewski – zaw. 
testowany I, S. Jabłoński, M. 
Gołąb. Na zmiany wchodzili: M. 
Grodzicki – zaw. testowany II, 
D. Kalinowski, P. Marszałek, M. 
Wojdak, S. Drozdalski, S. Mar-
szałek.

(ak) za mks-unia.com, 
fot. ilustracyjne

Piłka nożna

Treningi dla dzieci  
z Ukrainy
MKS Unia Wąbrzeźno zaprasza na darmowe treningi 
wszystkie dzieci z Ukrainy, które zamieszkają w Wą-
brzeźnie lub w okolicy.

Trenerzy grup młodzieżo-
wych Unii Wąbrzeźno serdecznie 
zapraszają na treningi wszystkie 
ukraińskiego dzieci, które z po-
wodu rosyjskiej agresji musiały 
opuścić swój kraj i zamieszkają na 
terenie Wąbrzeźna lub okolicy.

– Zajęcia będą bezpłatne i 
odbywać się będą w ramach grup 
szkoleniowych naszego klubu. 
Prowadzimy zajęcia dla dzieci już 
od 5. roku życia. Dodatkowo in-
formujemy, że w razie potrzeby 
postaramy się zapewnić niezbęd-

ny sprzęt do treningów. Osoby, 
które mają lub będą miały kon-
takt z ukraińskimi rodzinami, 
bardzo prosimy o przekazanie 
tej informacji – podaje na swojej 
stronie Unia Wąbrzeźno.

Kontakt z klubem możliwy 
jest pod numer telefonu: 501 042 
909 (Sebastian Isbrandt) lub pod 
adresem e-mail: unia_wabrze-
zno@wp.pl.

(red),
fot. Unia Wąbrzeźno
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